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GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E GESTAO

Encaminhamento para pesquisa de precgo.

Encaminhamos o presente processo para formalizagdo da pesquisa de preco.

Atenciosamente,

Izabel Pontes de Arruda e Silva
Gerente
GAC/CAC/SAAS
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AE  Documento assinado digitalmente, valide em http://aquisicoes.seplag.mt.gov.br/sgc/faces/pub/sgc/flowbee/ValidacaoDocumentoFlowbee.jsp/RQCP-K542-FPY6-P3C2. Assinado por: IZABEL PONTES ARRUDA E SILVA em 27/02/2025.
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DECLARACAO

Declaramos que, em consulta ao sitio eletrdnico da Secretaria de Planejamento e
Gestao do Estado de Mato Grosso, constatou-se a inexisténcia de Atas de Registro de Precos
para o objeto “Contratagdo de consultoria para elaboracédo do Programa de Educagdo
Ambiental (PEA) das Unidades de Planejamento e Gerenciamento Alto Paraguai
Médio e Alto Paraguai Superior — UPG’s P2 e P3, envolvendo metodologia,
infraestrutura, cronograma, insumos, dentre outros. ” Referente ao processo N°
0015084/2024, conforme o comprovante de pesquisa em anexo.

ELISON MATHEUS DE ARRUDA NASCIMENTO
Auxiliar administrativo
GIAC/CAC/SAAS
SEMA/MT

TR E Documento assinado digitalmente, valide em http://aquisicoes.seplag.mt.gov.br/sgc/faces/pub/sgc/flowbee/ValidacaoDocumentoFlowbee.jsp/79Q6-E8X3-FZVL-VUF6. Assinado por: ELISON MATHEUS DE ARRUDA NASCIMENTO em 07/03/2025.

HASH: 2f5d53afdce0e90474c69aa05541b34ch0ec4bc57100c4ec2085a064768e3bd7. Juntado em 07/03/2025 10:52:10 por ELISON NASCIMENTO.
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Secretaria Adjunta
de Aquisicoes

Governamentais
SAAG / Ata de Registro de Preco / SEPLAG
Categorlas Nenhum resultado encontrado com a palavra chave: Contratagcdo de consultori
SEPLAG OUTROS
ORGAOS
Buscar por informacgoes:
p Contratag&o de cor
(.
Consultas Certidoes Lista de Empresas Banco de Precos
. . 4 Inidoneas
Ata de Registro de Preco Certiddo Negativa de Radar / TCE-MT
Banco de Especificagdes Débitos Trabalhistas CGE Painel de Precos
do SIAG ’

Tributos Federais e Divida Ativa da  Cadastro de Fornecedores

Banco de Especifica¢cdes do Sancionados / MT

Tribunal de Contas do Estado Ynigo L

FGTS Portal Transparéncia Federal

Calendario de Licitagdes P T éncia MT
SEFAZ Certido ortal Transparéncia M

Contratacdo Direta TCU
Cuiaba - Certidao Municipal
Abertas TCE-MT
Consulta Unificada de Certidées
Encerradas TJ/MT

Manuais e Formularios

Mapeamento de Processos
Proposta Pregao Presencial

FAQ

Nossa localizacao

Secretaria de Estado de Planejamento e Gestdo - Secretaria Adjunta de Aquisices Governamentais (SEPLAG/SAAG-MT)
v ’ R. Eng. Edgar Prado Arze, 277, 2° andar - Centro Politico Administrativo, Cuiaba - MT, 78050-970
, | saag@seplag.mt.gov.br
Fone SIAG: (65) 99281-4313

https://aquisicoes.seplag.mt.gov.br/home/index.php?pg=ver&c=2
HASH: 0fbladb4abfd7a985349382d856267578106a2e6d481581279f8548ed20f806. Juntado em 07/03/2025 10:52:11 por ELISON NASCIMENTO.
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AGUA MINERAL NATURAL, TIP...
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Ano da Compra

TODOS o

OCULTARFILTROS A

Ano da Compra

Nome do Material (PDM)
Codigo Material

Descricao do Item

Descricao Complementar
Objeto da Compra
CNPJ/CPF/NOME do Fornecedor

Descricdo do...
Porte da Empresa

Ridade d :

PECAS E ACESSORIOS SOLDA, ... Wm.,

Orein SURENRITE, TIPO:EXTR...
AGUA MINERAL NATURAL, TIP...
Orgao

GORDURA VEGETAL, TIPO:MA...
GIXSRETO DE SODIO, PRINCIPI...
SAL, TIPO:REFINADO, APLICAG...

Modalidade da ComBra ~
AGUA SANITARIA, COMPOSICA...

FeUHO A CORs N

Forma da Compra

Esfera

PESQUISAR NA WEB

@ Acesso &
. Informagso

——

ﬁ Documento assinado digitalmente, valide em http://aquisicoes.seplag.mt.gov.br/sgc/faces/pub/sgc/flowbee/ValidacaoDocumentoFlowbee.jsp/FRTR-D796-KWW?9-JHFD. Assinado por: ELISON MATHEUS DE ARRUDA NASCIMENTO em 07/03/2025.
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Voltar para o topo

Descricdo do...

Q

PEGAS E ACESSORIOS SOLDA, ... Vw

MASSA DE TOMATE, TIPO:EXTR...
AGUA MINERAL NATURAL, TIP...
GORDURA VEGETAL, TIPO:MA...
CLORETO DE SODIO, PRINCIPI...
SAL, TIPO:REFINADO, APLICAC...
AGUA SANITARIA, COMPOSICA...

CLORETO DE SODIO, CONCEN...
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Al Documento assinado digitalmente, valide em http://aquisicoes.seplag.mt.gov.br/sgc/faces/pub/sgc/flowbee/ValidacaoDocumentoFlowbee.jsp/FRTR-D796-KWW9-JHFD. Assinado por: ELISON MATHEUS DE ARRUDA NASCIMENTO em 07/03/2025.
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Secretaria Adjunta de Administracdo Sistémica - SAAS
Coordenadoria de Aquisicdes e Contratos - CAC
Nucleo de Apoio a Coordenadoria de Aquisicdes e Contratos - NAC

DECLARACAO

Declaramos que, em consulta ao sistema de RADAR DE CONTROLE PUBLICO —
TCE/MT, constatou-se a inexisténcia, de precos publicos vigentes para o objeto “Contratacao
de consultoria para elaboracdo do Programa de Educacdo Ambiental (PEA) das Unidades
de Planejamento e Gerenciamento Alto Paraguai Médio e Alto Paraguai Superior — UPG’s
P2 e P3, envolvendo metodologia, infraestrutura, cronograma, insumos, dentre outros. ”

Referente ao processo n°. 0015084/2024, conforme o comprovante de pesquisa em anexo.

ELISON MATHEUS DE ARRUDA NASCIMENTO
Auxiliar Administracéo
GIAC/CAC/SAAS
SEMA/MT

Rua C esquina com Rua F, Centro Politico Administrativo « CEP: 78.049-313
Cuiabd + Mato Grosso - Telefone: (65) 3613-7233
sema.mt.gov.br

AR Documento assinado digitalmente, valide em http://aquisicoes.seplag.mt.gov.br/sgc/faces/pub/sgc/flowbee/ValidacaoDocumentoFlowbee.jsp/LTA9-EC8H-4BLF-D7YG. Assinado por: ELISON MATHEUS DE ARRUDA NASCIMENTO em 07/03/2025

HASH: 50007c496f606a3863703935ef5eb00bc755d702ae2b216fa2f9aca05c35bedf. Juntado em 07/03/2025 10:52:12 por ELISON NASCIMENTO.
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.,
'
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Nenhuma selegdo aplicada

-
'

Busca Inteligente Contratacéo de consultoria para Educacdo Ambie  Q

* Toda Busca Inteligente é uma buscar por expressédo exata. Exemplo: mouse pad, s6 fard referéncia aos registros contendo a expressao "mouse pad".

Quantidade de Processos Total Homologado

119.158 R$58.109.246.483,09

B O m I B0 /@B

Quantidade de Processos por Fiscalizado (selecione outra dimensao) Total Homologado por Modalidade/Tipo UG/UG

4 6688

= Pregao presencial (Bens e servigos comuns) Pregao eletronico (Bens e servigos comuns) Adesao a Ata
—
o

3.888

2.886

Qtde Processos

1688

Nome Fiscalizado ¥

ra
Quantidade de Processos por Material (selecione ou A Atengéo! a dimensao) = O /| o
Nenhum resultado encontrado! _
PANTANAL GESTAD E TECNOLOGIA _ R$537.571.511,43
SAGA COMERCIO E SERVICO TECN_.. _ R$455.779.893.87

ENERGISA MATO GROSSO - DISTRIB... R$446.4683.533,38

SERVICOQ DE PROFISSIONAL TEMPO...

SERVICO DE MANUTENCAQ DE VEIC...

0K
SERVICO DE CAPACITACAQ DE PES...

OLEOQ LUBRIFICANTE

2]
o
L
w

LUWVA

]
5]
-
)

SERVICO DE EVENTO CULTURAL

=]
5y
[=7]
{i=)

SERVICO DELOCACAO DE IMOVEL P

> _ 2433 » CODER COMPANHIA DE DESENVOL...
% FITF«F«DESZ‘JA_ 2.476 g DISTRIBUIDORA BRASILEIRA DEAS...
‘% APRESENTACAQ ART[STICA_ 2338 g ARAPETRO DISTRIBUIDORA DE PET...
E scucar I : ::: § PRIME CONSULTORIA E ASSESSORL..
:Zi BANANA_ 2173 E MACROPECAS MULTIMARCAS COM _
. TUBD _ 2 881 FAMA DISTRIBUIDORA HOSPITALA. .
BISCOITO DOCE SEM RECHEID _ 2871 PNEUAR COMERCIO DE PMEUS LTDA
servico pe exAME |G -::
OLEO COMESTIVEL _ 2839 INOVAMED HOSPITALAR LTDA _ R$188752.647.88
FELJAQ _ 1878 M. DIESEL CAMINHOES E ONIBUS LL... _ R$182.398.312.61
8 1.868 2868 3.088 4088 5688 6. n$e.88 R$5ABRBEARE B
Qtde Processos Valor Homologado
Fonte:

APLIC (Auditoria Pdblica Informatizada de Contas)
Competéncia: Exercicio atual e 5 exercicios anteriores
Periodicidade de atualizagao: Didria

Data da ltima modificagao: Dia Anterior (D-1)

https://radardeprecos.tce.mt.gov.br/panel
HASH: f05¢977f4ce626d300699759e€0010f0b5d345b9ac18c62d96ef850318125677. Juntado em 07/03/2025 10:52:14 por ELISON NASCIMENTO.
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= " Portal Nacional de Contratacdes Publicas Q

A > Editais

Contratacoes

Editais e Avisos de Contratacoes Atas de Registro de Precos Contratos

Consulte os diversos instrumentos convocatorios para compra de produtos, servicos e outros interesses da administracao publica.

Palavra-chave

Contratacao de consultoria para elaboracao do Programa de Educacao Ambiental (PEA) das Unidades de Planejam

Status

A Receber/Recebendo Proposta
Em Julgamento/Propostas Encerradas
Encerradas

© Todos

= FILTROS

Modalidades da Contratagcao Orgaos

Selecione v ’ Selecione v ’
Unidades UFs
‘ Selecione v ’ ‘ Selecione v ’
Municipios Esferas

Selecione v ’ Selecione v ’
Poderes Tipos de Instrumento Convocatorio
‘ Selecione - ’ ‘ Selecione - ’

Limpar

Nenhum resultado encontrado para "Contratagao de
consultoria para elaboracao do Programa de Educacao
Ambiental (PEA) das Unidades de Planejamento e
Gerenciamento’

Sugestoes:

e Certifique-se de que o termo foi digitado corretamente
e Tente outra palavra-chave
e Tente palavras-chave mais gerais

E3E  Documento assinado digitalmente, valide em http://aquisicoes.seplag.mt.gov.br/sgc/faces/pub/sgc/flowbee/ValidacaoDocumentoFlowbee. jsp/C2QX-Y4MX-Q9JJ-KUZ5. Assinado por: ELISON MATHEUS DE ARRUDA NASCIMENTO em 07/03/2025.

https://pncp.gov.br/app/editais?q=Contratacdo de consultoria para elaboragédo do Programa de Educagdo Ambiental (PEA) das Unidades de Planejamento e Gerenciamento &status=todos&pagina=1
HASH: 14b22250c73eaf6c228c419c98ecofc33f2cdf3034e84768b6e5ed23abf56b76. Juntado em 07/03/2025 10:52:15 por ELISON NASCIMENTO.
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Criado pela Lei n®14.133/21, o Portal Nacional de Contratacoes Publicas (PNCP) €
o sitio eletronico oficial destinado a divulgacao centralizada e obrigatoéria dos atos
exigidos em sede de licitagdes e contratos administrativos abarcados pelo novel
diploma.

E gerido pelo Comité Gestor da Rede Nacional de Contratagdes Publicas, um
colegiado deliberativo com suas atribuicoes estabelecidas no Decreto n° 10.764,
de 9 de agosto de 2021

O desenvolvimento dessa versao do Portal € um esforco conjunto de construcao
de uma concepcao direta legal, homologado pelos indicados a compor o aludido
comité.

A adequacao, fidedignidade e corretude das informacdes e dos arquivos relativos
as contratacoes disponibilizadas no PNCP por forca da Lei n°® 14.133/2021 sao de
estrita responsabilidade dos 6rgaos e entidades contratantes.

¥ https:/portaldeservicos.gestao.gov.br
o/ 0800 978 9001

AGRADECIMENTO AOS PARCEIROS

Jena 5

Texto destinado a exibicao de informacdes relacionadas a licenga de uso.

A Documento assinado digitalmente, valide em http://aquisicoes.seplag.mt.gov.br/sgc/faces/pub/sgc/flowbee/ValidacaoDocumentoFlowbee.jsp/C2QX-Y4MX-Q9JJ-KUZ5. Assinado por: ELISON MATHEUS DE ARRUDA NASCIMENTO em 07/03/2025.

https://pncp.gov.br/app/editais?q=Contratagdo de consultoria para elaboragdo do Programa de Educagdo Ambiental (PEA) das Unidades de Planejamento e Gerenciamento &status=todos&pagina=1
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Secretaria Adjunta de Administracdo Sistémica — SAAS
Coordenadoria de Aguisicoes e Contratos - CAC
Nucleo de Apoio & Coordenadoria de Aguisicoes e Contratos — NAC

DECLARACAO

Declaramos que, em consulta ao sistema PORTAL DE TRANSPARENCIA DO
GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO - MT, foram consultadas as secretarias
cadastradas no respectivo sistema visando encontrar precos vigentes para 0 objeto “
Contratacgéo de consultoria para elaboracdo do Programa de Educagdo Ambiental
(PEA) das Unidades de Planejamento e Gerenciamento Alto Paraguai Médio e Alto
Paraguai Superior — UPG’s P2 e P3, envolvendo metodologia, infraestrutura,
cronograma, insumos, dentre outros. ” E ndo foram localizados contratos vigentes com

objeto compativel ao do processo em questdo, conforme prints em anexo.

ELISON MATHEUS DE ARRUDA NASCIMENTO
Auxiliar de Administracdo
GIAC/NAC/CAC
SEMA/MT

Rua C esquina com Rua F, Centro Politico Administrativo « CEP: 78.049-313
Cuiabd « Mato Grosso * Telefone: (65) 3613-7233
sema.mt.gov.br

HASH: 2b5d494ed8fd228e8a69441f895f048071b7fcdeefd30b9al95a76582¢79ch25. Juntado em 07/03/2025 10:52:16 por ELISON NASCIMENTO.
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Inicio (https://www.transparencia.mt.gov.br/inicio?c=35647783) / Editais de Licitagdes

Numero do Processo

Ano

2024 v

Numero do Edital

Modalidade

TODAS v
Situagao

TODAS v
Data Inicial

01/01/2024
Data Final

31/12/2024
Objeto

Contratagéo de consultoria para elaboragédo do Programa de Educagdo Ambiental
Orgido

TODOS v

Resultado

Consulta realizada em: 15/01/2025
Periodo da consulta: 2024

| & DOWNLOAD DOS DADOS ~

Mostrar 10 v registros Buscar:

Data Prazo Local
Data Data Valor

Publicagao L Edital Processo Objeto Modalidade Etapa Entidade de de
Abertura Criagao Homologado

DO Entrega Entreg

Sem dados disponiveis na tabela

Mostrando 0 até 0 de O registros
Anterior Proximo

https://consultas.transparencia.mt.gov.br/compras/licitacao/resultado_1.php?numero_processo=&ano=2024&numero_edital=&modalidade=_&situa...
HASH: cb30ab4b59618eed93b4889402abbe5al4fdallfacf15bd3d03567f0e0523f3d. Juntado em 07/03/2025 10:52:17 por ELISON NASCIMENTO.
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Inicio (https://www.transparencia.mt.gov.br/inicio?c=35647783) / Editais de Licitagdes

Numero do Processo

Ano

2025 v

Numero do Edital

Modalidade

TODAS v
Situagao

TODAS v
Data Inicial

01/01/2025
Data Final

31/12/2025
Objeto

Contratagéo de consultoria para elaboragédo do Programa de Educagdo Ambiental
Orgido

TODOS v

Resultado

Consulta realizada em: 15/01/2025
Periodo da consulta: 2025

| & DOWNLOAD DOS DADOS ~

Mostrar 10 v registros Buscar:

Data Prazo Local
Data Data Valor

Publicagao L Edital Processo Objeto Modalidade Etapa Entidade de de
Abertura Criagao Homologado

DO Entrega Entreg

Sem dados disponiveis na tabela

Mostrando 0 até 0 de O registros
Anterior Proximo

https://consultas.transparencia.mt.gov.br/compras/licitacao/resultado_1.php?numero_processo=&ano=2025&numero_edital=&modalidade=_&situa...
HASH: cb30ab4b59618eed93b4889402abbe5al4fdallfacf15bd3d03567f0e0523f3d. Juntado em 07/03/2025 10:52:17 por ELISON NASCIMENTO.
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Programa de Educacdo Ambiental

Pesquisa iniciada no dia 15/01/2025 14:49
IP: 201.49.166.43

®psrEcos

PRATICIDADE EM COTACOES PUBLICAS

Secretaria de Estado de Meio Ambiente - SEMA MT
CNPJ: 03.507.415/0023-5
Responsavel: Daniel da Fonseca Vieira Guimaraes

Matricula: 303605

Método matematico aplicado: Média Aritmética dos pregos obtidos

Preco calculado com base na média aritmética dos pre¢os obtidos para aquele determinado item.

Conforme Instrugcéo Normativa N° 65 de 07 de Julho de 2021 (Lei n° 14.133), no Artigo 3° “A pesquisa de precos serd materializada em documento
que conterd: INC I: Método matemdtico aplicado para a defini¢do do valor estimado.”

Item 1 Precos Valor Unit. Quantidade Total
Contratagdo de consultoria para elaboracdo do Programa de Educagdo Amb 0 R$ 0,00 1.00 R$ 0,00

Média Aritmética dos precos obtidos: R$ 0,00

Valor Total da Cotagdo: R$ 0,00

DETALHAMENTO DOS ITENS

Item 1: Contratagao de consultoria para elaboracao do Programa de Educagdo Amb...
Quantidade: 1.0000 UN
Descrigao:
Contratacdo de consultoria para elaboracdo do Programa de Educagdo Ambiental (PEA) das Unidades de Planejamento e Gerenciamento Alto Paraguai
Médio e Alto Paraguai Superior UPGs P2 e P3, envolvendo metodologia, infraestrutura, cronograma, insumos, dentre outros.
Justificativas: -

Observagdes Gerais da Cotagao
Sem Observagdes

Laudo da Cotacao
Importante - O Fonte de precos é uma solugdo tecnolégica que redne diversas fontes, entre elas fontes governamentais, fontes complementares e sites de

dominio amplo. O sistema atende aos parametros de pesquisa de acordo com as leis vigentes, Instru¢des normativas, regulamentos, acérddos, portarias e
decretos, desta forma afirmamos que as fontes sdo meios facilitadores de pesquisas &geis, seguras e eficazes para a administragdo publica, sendo o servidor
responsavel pelo uso e sele¢do dos precos.

Este relatério atende a IN 65/2021 do Ministério da Economia.

HASH: 13338ffeb6836¢30fhb369f7bc1e7b9182a9f666d133101f829330509669d2d72. Juntado em 07/03/2025 10:52:18 por ELISON NASCIMENTO.

% Documento assinado digitalmente, valide em http://aquisicoes.seplag.mt.gov.br/sgc/faces/pub/sgc/flowbee/ValidacaoDocumentoFlowbee.jsp/ATHH-F6ZT-B8AD-RL6B. Assinado por: ELISON MATHEUS DE ARRUDA NASCIMENTO em 07/03/2025.
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Programa de Educacdo Ambiental

Pesquisa iniciada no dia 15/01/2025 14:49
IP: 201.49.166.43

®bsrecos

PRATICIDADE EM COTACOES PUBLICAS

Secretaria de Estado de Meio Ambiente - SEMA MT
CNPJ: 03.507.415/0023-5
Responsavel: Daniel da Fonseca Vieira Guimaraes

Matricula: 303605

INFORMAGOES DOS FORNECEDORES

Este relatério atende a IN 65/2021 do Ministério da Economia.
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31/01/2025, 10:58 E-mail de MTI - Empresa Mato-grossense de Tecnologia da Informagao - ATUALIZACAO DE ORCA

Governo de

UMI ' E'r%tsoso Elison Matheus de Arruda Nascimento <elisonnascimento@sema.mt.gov.br>

deTecnologia da Infarmatdo

ATUALIZACAO DE ORGCAMENTO

3 mensagens

Elison Matheus de Arruda Nascimento <elisonnascimento@sema.mt.gov.br> 17 de janeiro de 2025 as 14:53
Para: acariquara@gmail.com

Boa tarde,

Estou entrando em contato para a empresa atualizar o prego do orgamento . Se possivel, nos encaminhe em até 5
dias.

Atenciosamente,

Elison Nascimento,

Geréncia de Informagéao para Aquisigoes e Contratos - GIAC
Secretaria de Estado de Meio Ambiente — SEMA/MT
(65) 3613-7233

E ORCAMENTO - MR_PINHEIRO.pdf
286K

Marcos Pinheiro <acariquara@gmail.com> 20 de janeiro de 2025 as 15:56
Para: Elison Matheus de Arruda Nascimento <elisonnascimento@sema.mt.gov.br>

Prezado Elison, segue a proposta ajustada, conforme solicitado... Seguimos falando, Marcos
[Texto das mensagens anteriores oculto]

E PINS Proposta SEMA_MT.pdf
189K

Elison Matheus de Arruda Nascimento <elisonnascimento@sema.mt.gov.br> 20 de janeiro de 2025 as 17:01
Para: Marcos Pinheiro <acariquara@gmail.com>

Boa tarde Marcos!
Grato pelo retorno.

Atenciosamente,

Elison Nascimento,

[E  Documento assinado digitalmente, valide em http://aquisicoes.seplag.mt.gov.br/sgc/faces/pub/sgc/flowbee/ValidacaoDocumentoFlowbee.jsp/VEXX-ZQT2-YDHC-8KRG. Assinado por: ELISON MATHEUS DE ARRUDA NASCIMENTO em 07/03/2025.
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31/01/2025, 10:58 E-mail de MTI - Empresa Mato-grossense de Tecnologia da Informagao - ATUALIZACAO DE ORCA

Geréncia de Informagéao para Aquisigoes e Contratos - GIAC
Secretaria de Estado de Meio Ambiente — SEMA/MT
(65) 3613-7233

[Texto das mensagens anteriores oculto]
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MR. PINHEIRO
T

Planejamento e Gestao
Integrando Natureza e Sociedade

PINS

PROPOSTA DE ORGAMENTO

Objeto: Contratacao de consultoria para elaborag¢ao do Plano
de Educagcao Ambiental das Bacias Alto Paraguai Médio e Alto
Paraguai Superior (UPGs P2 e P3)

1. APRESENTAGAO

A presente proposta orgamentaria tem por objetivo a contratagdo de Consultoria de
Pessoa Juridica para a elaboragao do Plano de Educagao Ambiental das Bacias Alto
Paraguai Médio e Alto Paraguai Superior (UPGs P2 e P3). As informagdes
preliminares para a elaboragao do Plano de Educacdo Ambiental serdo produzidas em
trés oficinas participativas no dmbito dos Comités de Bacia Hidrografica (CBHs) de
Sepotuba, Alto Paraguai e Cabacgal. Os dados obtidos nas trés oficinas serao
consolidados em um Seminario com enfoque na elaboragcdo do Plano de Educagao
Ambiental das Bacias Hidrograficas do Alto Paraguai Médio e Alto Paraguai Superior
(UPGs P2 e P3). Esta proposta orgamentaria inclui o planejamento (metodoldgico e
logistico) e a coordenagdo/moderagao das trés oficinas participativas e do Seminario,
citados acima, além da sistematizacao das informacgdes e redacgao de relatério parcial e
de documento final, contendo o Plano de Educacao Ambiental das Bacias
Hidrograficas do Alto Paraguai Médio e Alto Paraguai Superior (UPGs P2 e P3).

O orgamento apresentado contempla (i) a elaboragédo de um Plano de Trabalho das
atividades da Consultoria; (ii) o planejamento, organizagédo e execugao de trés oficinas
técnicas nos CBHs Sepotuba, Alto Paraguai e Cabacal e de um seminario para
consolidagao dos dados produzidos nas trés oficinas; (iii) a elaboragéo de um relatério
parcial com os resultados das trés oficinas; (iv) a elaboragdo de um relatério final
contendo o Plano de Educacdo Ambiental. O planejamento inclui o delineamento
metodoldgico, producdo de material didatico de apoio e elaboragdo do plano de
atividades de cada oficina e do seminario. A organizagao das oficinas e seminario inclui
a contratacao de local, equipamentos e servigo de coffee-break; aquisicdo de material
de apoio e comunicacdo de convite aos participantes. Os participantes serdo os
membros dos CBHs Sepotuba, Alto Paraguai e Cabagal. A execugao inclui a
coordenagdo e moderacao dos eventos, o deslocamento e a hospedagem (mais
alimentagao) da equipe e demais insumos.

Neste contexto, a empresa de consultoria Planejamento e Gestao Integrando Natureza
e Sociedade (PINS) manifesta seu formal interesse em prestar este servigo, em estreito
alinhamento com os objetivos e atividades previstas para a elaboragcdo do Plano de
Educacdao Ambiental das Bacias Hidrograficas do Alto Paraguai Médio e Alto
Paraguai Superior (UPGs P2 e P3).

A PINS é uma empresa sediada em Manaus, Amazonas, que desde 1996 desenvolve
consultorias e projetos nas areas de conservagdo ambiental, desenvolvimento
socioecondmico, planejamento territorial, capacitacdo e educacdo. Ao longo de sua
existéncia, a PINS acumulou uma inestimavel experiéncia nas varias linhas de sua
atuacao socioambiental, com destaque para: criacdo de unidades de conservacgao,
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elaboragdo de planos de manejo, formagédo e capacitagédo de conselhos gestores e
indigenas, mapeamento participativo de uso de recursos naturais, pesquisas nas areas
de ciéncias biolégicas e socioecondmicas, organizagdo comunitaria e empoderamento
sociopolitico, geracdo de renda com base em produtos e servigos da
sociobiodiversidade, promogédo da gestdo integrada entre areas protegidas, gestdo
financeira e técnica de projetos socioambientais, planejamento e suporte logistico para
expedicdes técnico-cientificas, educacdo ambiental e inovagao educativa.

A seguir sdo apresentados os dados da empresa e um resumo do curriculo dos
profissionais envolvidos nesta proposta. No anexo sera apresentado um breve resumo
das experiéncias da empresa.

Nome fantasia: Desde: 01/1996
Planejamento e
Gestao Integrando
Natureza e CNPJ: 01.026.737/0001-46

Sociedade (PINS) Enderego Sede: Rua das Samaumas, 112 — Acariquara Il, Coroado
[ll, Manaus/AM. CEP: 69.082-675

Dados do responsavel pela empresa
Marcos Roberto Pinheiro (CPF: 137.565.058-04)

Contatos da Empresa
E-mail: acariquara@gmail.com
Fone: (14) 98129.9705

Conta Bancaria:
Banco do Brasil (001) / Agéncia: 0079-5, Conta Corrente: 52.626-6

Nome Empresarial: MR Pinheiro-ME

Marcos Roberto Possui graduagédo em Zootecnia pela Universidade Estadual Paulista
Pinheiro Julio de Mesquita Filho (1993) e mestrado em Ciéncia Ambiental
MSc. Ciéncia pela Universidade de Sao Paulo (2003). Atuando a mais de 25 anos
Ambiental na Amazdnia, ja trabalhou no WWF-Brasil e Fundacao Vitéria

Amazdnica envolvendo temas de planejamento das areas protegidas
e na geragao de alternativas econémicas para populag¢des
tradicionais e indigenas. Atualmente trabalha como consultor na area
de Treinamento, Planejamento Ambiental, Geragao de Renda
Sustentavel, Captagéo de Recursos & Elaboragao de Projetos,
Elaboragao de Planos de Gestdo de Unidades de Conservacgéo e
Terras Indigenas, com énfase em gestao integrada e participativa,
buscando ampliar a atuagao para os demais biomas do Brasil.

Coordenador técnico

Verena Almeida Ecdloga e gestora ambiental, possui ampla experiéncia com politicas
publicas do setor ambiental em todo o territério nacional. Desde 2002

Ecologa tem atuado com instancias multiatores, como conselhos, foruns,
Mediadora/facilitadora | comités, coletivos, entre outros e na interlocu¢éo entre o governo e a
e produtora de sociedade civil. Emprega metodologias participativas inclusivas para
eventos o desenvolvimento de processos educativos e informativos voltados

a tomadas de decisdo, como integracdo de servigos ecossistémicos
para o planejamento. Possui conhecimentos e habilidades para a
organizagao, facilitagdo e moderagao de eventos, assim como
levantamento, analise e sistematizagdo de informagdes. Emprega
linguagem acessivel e prioriza uma comunicagao clara e objetiva.

Assistente — Agente | O(a) assistente tem como fungao apoiar a organizagéo, produgéo e
Local conducéo das trés oficinas e seminario.
(a definir)
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2. ATIVIDADES A SEREM RELIZADAS

A empresa contratada sera responsavel pelas seguintes atividades e produtos:

a) Reunido com os contratantes para o planejamento das atividades e
apresentacdo do cronograma geral das atividades propostas;

b) Planejamento Geral das oficinas e seminario para a produgéo do Plano de
Educagdo Ambiental das Bacias Alto Paraguai Médio e Alto Paraguai Superior,
incluindo Plano de Trabalho, Cronograma, Metodologia, Material Didatico;

c) Organizagao e execugao de 3 Oficinas de 8 horas cada uma, com participantes
dos (CBH) de Sepotuba, Alto Paraguai e Cabacal a serem realizadas nas
cidades de Tangara da Serra, Diamantino e Sao José dos Quatro Marcos
respectivamente.

d) Organizagéo e execugao de Seminario de consolidagéo para a elaboragéo do
Plano de Educacdo Ambiental das Bacias Alto Paraguai Médio e Alto Paraguai
Superior, de 8 horas, a ser realizado em Cuiaba;

e) Sistematizagao das informagbes produzidas nas 3 oficinas e elaboragéo de
relatério parcial para subsidiar o planejamento do Seminario de consolidagao e;

f) Sistematizagdo de dados, redagéao e disponibilizagao digital do documento do
Plano de Educacdo Ambiental das Bacias Alto Paraguai Médio e Alto Paraguai
Superior.

3. DESEMBOLSO

Os custos desta proposta de consultoria incluem:
a) Coordenagao das atividades;
b) Mediacao das oficinas e seminarios;
c) Producgao de eventos (3 oficinas e 1 seminario);
d) Suporte local para a organizagao dos eventos;
e) Producao de material didatico conforme a metodologia escolhida;
f) Deslocamentos: passagens aéreas e locagado de automaovel para a equipe;
g) Hospedagem e alimentagéo da equipe;

h) Infraestrutura (local de realizagédo dos eventos com disponibilidade fisica,
equipamentos e 2 coffee-break por evento) e;

i) Insumos (instrumentos de trabalho necessarios, como computadores, servigos
de telefonia e internet).
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Produtos Descrigao Prazo Percentual de
pagamento

Assinatura do - Até 10 dias apds da 20%

contrato assinatura do contrato

P1 1. Reunidao com SEMA-MT Até 10 dias apds da -

assinatura do contrato

P2: Plano de 2. Planejamento de 3 Oficinas Até 30 dias apos da 20%

Trabalho assinatura do contrato

P3: Logistica das 3. Organizagao de 3 oficinas Até 45 dias apos da 10%

oficinas definida assinatura do contrato

P4: 3 oficinas 4. Execucgao de 3 oficinas nos municipios de Diamantino, Até 55 dias apds da -

realizadas Tangara da Serra e S&o Jose dos Quatro Marcos assinatura do contrato

P5: Relatério parcial | 5. Elaboracéo de relatério parcial com os resultados das 3 Até 75 dias apds da 20%
oficinas assinatura do contrato

P6: Plano de 6. Planejamento do Seminario de Consolidac&o dos resultados | Até 95 dias apds da -

Trabalho das 3 oficinas e elaborag¢ao do Plano de Educagdo Ambiental | assinatura do contrato

P7: Logistica do 7. Organizagao de Seminario Até 120 dias apds da -

seminario realizada assinatura do contrato

P8: 1 Seminario 8. Execucgao de Seminario Até 130 dias apods da -

realizado assinatura do contrato

P9: Relatério Final 9. Elaboracéo de relatério final com o Plano de Educacgao Até 150 dias apds da 30%

Ambiental

assinatura do contrato

PINS - Rua das Samaumas, 112 - Coroado III - Manaus/AM - CEP 69.082-675 - CNPJ: 01.026.737/0001-46
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4. VALOR DA CONSULTORIA
Valor Final: R$ 325.250,00

e Os valores incluem despesas com os (i) honorarios, tributos e impostos previstos;
(i) deslocamento, alimentacao e hospedagem da equipe; (iii) produgéo de 3 oficinas
e 1 seminario (material didatico, local de realizagéo dos eventos, equipamentos e 2
coffee-break por evento) e; (iv) insumos (instrumentos de trabalho necessarios,
como computadores, servigos de telefonia e internet).

e O valor ndo inclui custos dos participantes dos eventos, que devem ser

executados pela Superintendéncia de Educagdo Ambiental e Atendimento ao
Cidadao/Secretaria de Estado de Meio Ambiente de Mato Grosso - SEMA/MT.

5. CRONOGRAMA

Atividades

. Plano de Trabalho

. Organizagéao de 3 Oficinas e 1 seminario de consolidacao

. Execugao de 3 Oficinas

. Elaboracéo de Relatério Parcial

. Planejamento e organiza¢ao de Seminario

. Execugao de Seminario

N O b WOIN|~

. Elaboracéo de Relatério Final

Atenciosamente,

Marcos Roberto Pinheiro

Botucatu, SP, 20 de janeiro de 2025.
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Anexo 1. Breve compilagcao das experiéncias da empresa

Desde sua fundagéo, em janeiro de 1996, a empresa Planejamento e Gestao Integrando
Natureza e Sociedade (PINS) vem atuando na implementagdo e fortalecimento do
Sistema Nacional de Unidade de Conservagao. De forma geral, buscando aumentar a
efetividade de gestdo das areas protegidas, a promogéo de geragao de renda para as
populagdes tradicionais e o engajamento da sociedade civil e poder publico local na
governanga destes territorios protegidos.

Com objetivo de destacar as experiéncias da PINS, com enfoque nos trabalhos
relacionados ao TdR, a seguir apresentamos os trabalhos relacionados ao referido
processo seletivo:

a. Processos envolvendo unidades de conservacao e/ou reconhecimento de
mosaicos de areas protegidas; em especial na elaboragao de planos de manejo e
formacdo de conselhos de unidades de conservagao

Como colaborador da Fundagao Vitéria Amazénica, de 1998 a 2002 foi responsavel pela
assessoria técnica aos governos federal (MMA) e estadual (Amazonas — SDS), além da
propria cooperagao técnica (GTZ), na analise dos documentos oficiais da primeira e
segunda fase do Projeto Corredores Ecoldgicos, em especial do Corredor Central da
Amazénia. Além disso, de 2000 a 2005, contribuiu na mobilizacédo e sensibilizacdo da
populacdo, produziu documentos e estudos para a criagdo e coordenou a consulta
publica da Reserva Extrativista do Unini, em apoio aos 6rgao federal e estadual do
Amazonas.

Como colaborador do WWF-Brasil foi responsavel pelo Programa Areas Protegidas e
Apoio ao Arpa por quase cinco anos (2005-2010), com a tarefa de apoio técnico e
financeiro ao Programa Arpa. Responsavel em captar e administrar a execugao de cerca
de 15 milhdes de dolares em projetos de diferentes fontes, como o WWF-US, The
Gordon and Betty Moore Foundation, WWF-Alemanha, ao BMZ da Alemanha, KfW e
WWEF-Suiga. Responsavel pelo Projeto Bloco de Conservagao Amazonia Meridional que
tinha o objetivo de montar uma barreira de areas protegidas de 10 mil km? na fronteira
do AM com MT. Apoiou a criacdo do Mosaico do Apui e dos Parques Nacionais Juruena
e Campos Amazénicos com estudos de embasamento, na moderagao das consultas
publicas e na elaboracdo de documentos oficiais. Responsavel pela elaboragdo dos
Planos de Manejo do Parque Nacional do Juruena e de Gestdo do Mosaico do Apui.
Apoio ao preparo de documento oficiais para a concessao florestal de quatro unidades
de conservagéo estaduais (AM), dentro do Mosaico do Apui. Coordenador do |
Seminario sobre Mosaicos do Amazonas e do || Seminario sobre Mosaicos da Amazdnia
— ambos organizados pelo Centro de Unidades de Conservagdo do Amazonas
(CEUC/SDS-AM), GTZ e WWF-Brasil, em Manaus — respectivamente outubro 2007 e
novembro 2008. Coordenador do Ill Seminario de Mosaico de Areas Protegidas —
Debate Nacional, VI Congresso Brasileiro de Unidades de Conservagao, Curitiba,
setembro 2009.

Desde 2011, destacamos como experiéncia o registro de cerca de 50 consultorias
envolvendo o tema “Processos de criagdo de unidades de conservagdo e/ou
reconhecimento de mosaicos de areas protegidas”, segue descrito abaixo

Ano Titulo Cliente

06/2011 — | Elaboragéo do Plano Estratégico do Mosaico da
05/2012 | Amazdnia Meridional

04/2012 — | Apoio a Gestao Integrada para formagéo do
12/2012 Mosaico do Jalapao

GIZ / GOPA

JICA
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Ano Titulo Cliente
04/2012 — | Apoio a Gestao Integrada do Mosaico Extremo GIZ
06/2012 | Sul da Bahia
04/2012 — | Il Curso de Gestao de Mosaicos de Areas ICMBio
09/2012 Protegidas
12/2012 — | Elaboragao do Plano Estratégico do Mosaico do :
05/2013 | Jalapao JICA 71ICMBio
03/2013 — | Elaboragéo do Roteiro Metodoldgico de Criagédo | GIZ / Gopa —
05/2013 de UC no Estado do Para DIAP / SEMA
03/2013 — | Treinamento de gestores e técnicos de UC do Cl — Brasil
05/2013 | Amapa em planejamento de UC SEMA Amapa
04/2013 — | Plano de Fiscalizagao Integrado do Mosaico do Governo da Bahia
11/2013 Extremo Sul da Bahia PCE
05/2013 — | Capacitacao do Conselho Gestor do Mosaico JICA
08/2013 Jalapao
05/2013 — | Estudo sobre a constituicao do Fundo

Socioambiental do Mosaico Sertdo Veredas- Funatura
07/2013 P

eruagu

06/2013 — |Plano de Fiscalizag&o das Areas Protegidas do Glz
08/2013 Estado do Para Governo do Para
10/2013 — |1l Reunido do Conselho Consultivo do Mosaico da lepé
12/2013 | Amazénia Oriental P
05/2014 — | lll Reuniao do Conselho Consultivo do Mosaico lené
07/2014 da Amazénia Oriental P
2,[2/20014 ~ | Coordenagao da Revis&o dos Planos de Manejo | GREENTEC

das APAs do Litoral Norte e Mangue Seco Governo da Bahia
momento
11/2014 - | IV Reunido do Conselho Consultivo do Mosaico da lepd
12/2014 Amazodnia Oriental P

Assisténcia técnica ao Mosaico da Amazonia
02/2015 — | Oriental no seu Planejamento Estratégico, Plano lepé
05/2015 de Comunicacgao e na V Reunido Ordinaria do P

Conselho
08/2015 — | VI Reuniao Ordinaria do Conselho do Mosaico lené
12/2015 | Amazénia Oriental P
03/2016 — | Realizag&o do Workshop Nacional dos Mosaicos | WWF-Brasil, IEPE e
06/2016 | de Areas Protegidas IMAZON
05/2016 — | VIl Reunido Ordinaria do Conselho do Mosaico lené
07/2016 | Amazébnia Oriental P
05/2016 — | Mobilizagdo dos gestores de areas protegidas da IMAZON
08/2016 | Calha Norte do Para para a gestao integrada
08/2016 — | Revisao do Plano de Manejo do Parque Nacional :
12/2018 | do Jau, Amazonas. FUNBIO /1CMBio
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Ano Titulo Cliente
08/2016 — Elaboragdo do Plano de Manejo da Area de

Protecdo Ambiental Bacia do Rio de Janeiro, IAIBA / DIRUC
12/2018 .

Bahia.
09/2016 — T . : .
10/2016 Capacitagao em Mosaico de Areas Protegidas IIEB
10/2016 — | Organizagéo do Seminario dos Mosaicos da :
04/2017 | Regido Norte, em Manaus, AM. WWE-Brasi
10/2016 — | Encontro das Liderangas do Mosaico da WWEF-Brasil
04/2017 Amazénia Meridional, em Porto Velho, AM.
10/2016 — | VIII Reuniao Ordinaria do Conselho do Mosaico lepé
12/2016  |da Amazénia Oriental P
04/2017 — | Caracterizagéo socioambiental das comunidades

envolvidas na proposta da RESEX Marinha WWEF-Brasil
09/2017 : ,

Cabralzinho, Amapa
05/2017 — | Mobilizacao e nivelamento conceitual sobre .
08/2017 gestao integrada na Amazoénia Maranhense FUNBIO /1CMBio
07/2017 — | Encontro de Representantes do Mosaico de lené
09/2017 | Areas Protegidas do Norte do Para P
09/2017 — | Il Oficina de Nivelamento e Mobilizagéo para a :
11/2017 | Gestéao Integrada do Mosaico Gurupi FUNBIO /1CMBio
10/2017 — Apoio a implementacéo do Projeto de

Educomunicagao do Mosaico da Amazdbnia FUNBIO / ICMBio

03/2018 )

Oriental.
11/2017 — | X Reunido Ordinaria do Conselho do Mosaico da lené
12/2017 | Amazénia Oriental P
02/2018 — | Diagndstico ambiental da Zona Costeira da WWE-Brasil
06/2018 proposta da RESEX Marinha Cabralzinho, Amapa
02/2018 — | lll Oficina de Nivelamento e Mobilizagao para a .
04/2018 Gestéao Integrada do Mosaico Gurupi FUNBIO /1CMBio
05/2018 Xl Rel:InI.aO Qrdlnarla do Conselho do Mosaico da lepé

Amazonia Oriental
02/2018 — | Suporte a Coordenacgdo Geral da elaboracao do Greentec / Ideflor-bio
12/2019 Plano de Manejo do Mosaico do Lago do Tucurui
11/2018 Xl Reum?o. Ord!narla do Conselho do Mosaico lepé

da Amazénia Oriental
01/2019 — Consultoria e fortalecimento da protecao das
05/2019 Unidades de Conservacao do Mosaico do Baixo | FUNBIO / ICMBio

Rio Negro
02/2019 — | Elaboragao da proposta de financiamento do EVA
06/2019 Mosaico Baixo Rio Negro para o Edital Lira
03/2019 — | Realizacdo do Il Workshop Nacional dos i .
06/2019 Mosaicos de Areas Protegidas, Brasilia, DF. WWE-Brasil
04/2019 — | Xll Reunido Ordinaria do Conselho do Mosaico lepé
08/2019  |da Amazonia Oriental P
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Ano Titulo Cliente

09/2019 — | Criagdo do Monumento Natural Municipal da
07/2010 | Cachoeira Redondo, Barreiras, BA.

11/2019 — Remobilizagéo e Fortalecimento do Mosaico de
07/2020 Areas Protegidas do Extremo Sul da Bahia
(MAPES)

11/2019 — Realizagao da capacitagao virtual sobre a
12/2020 prevencgao e combate a incéndios florestais para |FVA
brigadistas do baixo rio Negro, Amazonas

[IEB, Cl-Brasil

GlZ, Projeto Terra
Mar MMA

01/2020 — | Criagao de RPPNs no oeste da Bahia e na regiao

10/2020 |de Recarga do Aquifero Guarani em S&o Paulo Funatura

10/2020 — | Moderacédo e documentacao da Il Reunido do
11/2020 Mosaico do Gurupi

02/2021 — Apoiar a proposta de criagdo do Monumento
Natural Cachoeira Redondo, no municipio de Cl-Brasil

12/2021 )

Barreiras, BA.

ISPN

02/2021 — | Moderacao e documentacgao da lll e IV Reunidao

12/2021 do Mosaico do Gurupi ISPN

b. Outras capacidades importantes para o desenvolvimento do trabalho junto ao
planejamento ambiental

e Experiéencia em mediagdo, articulacido e facilitacido de processos
participativos com grupos interdisciplinares envolvidos na implantagédo e
gestao de unidades de conservagao: mais de 25 (vinte cinco) anos conduzindo
reunides, oficinas e seminarios voltados as areas protegidas, utilizando diversas
dindmicas de construgao de conteudo coletivo visando envolver diferentes grupos
sociais. De forma geral, a PINS acumulou diferentes experiéncias, que variou ao
longo do tempo. Nos anos 90, a metodologia mais utilizada era o Método ZOP /
Metaplan, que era o planejamento voltado para resolver um problema (ameaga ou
fraqueza), conduzido com técnicas de visualizagdo. Depois novas metodologias
foram introduzidas pela cooperagéo técnica alema (GlZ), que buscavam analisar os
pontos positivos e negativos de um processo, ou seja, fazer a analise das forgas,
oportunidades, fraquezas e ameagas, conhecido como Matriz SWOT (ou FOFA).
Outras dindmicas participativas foram demandas pelos gestores de unidades de
conservacao, como mapeamento participativo dos recursos naturais, calendario da
produgéo rural, o Diagrama de Venn (dindmica que visa mapear o tecido social.
Usado geralmente para identificar atores importantes para compor o conselho gestor
de uma unidade de conservagao), entre outros. Atualmente, com o cenario de
pandemia e as regras de isolamento social, a PINS, veem se especializando em
moderacgao virtual, para promover a mobilizagdo dos participantes da reunido de
forma mais qualificada, para avangar os processos, as tratativas e as decisbes de
forma virtual. Importante destacar que os processos participativos visam gerar a
producdo de conteudos coletivos, nivelamentos conceituais, diagndsticos, e,
principalmente, trocas de experiéncias para avangar uma determinada agenda,
como iremos destacar nos proximos topicos.

e Experiéncia na elaboragcdo de conteudo, apostilas, estudos, relatérios ou
diagnoésticos ambientais: De forma geral, a PINS é especializada em produgéo de
plano, diagndstico e estudos ambientais, em especial voltado as unidades de
conservacao. Para esse processo seletivo destacamos trés experiéncias, que gerou
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a produgao de apostilas e conteudos exclusivos: a) Cursos de Elaboragéo de
Projetos e Captagdo de Recursos: treinamento voltado para conselheiros de
unidades de conservagao, comunidades e poder publico locais. b) Formagéo de
Brigadistas: treinamento voltado a prevengdo de queimadas e ao combate de
incéndios florestais. c) Gestdo de Projetos: treinamento voltado a boas praticas
administrativas e financeiras de pequenos projetos sociais.

e Experiéncia em planejamento ambiental: A PINS acumulou grande experiéncia
no planejamento ambiental. J& coordenou a elaboracdo de diversos planos de
manejo de unidades de conservacdo, estudos para criacdo de unidades de
conservagao, planos de protegcdo integrado, planos de educomunicagéo, planos
estaduais para o subsistema de unidades de conservagao e, principalmente, para
0S mosaicos de areas protegidas.

e Experiéncia em trabalho desenvolvido na area de conservagcido da
biodiversidade na Amazénia: De forma geral a experiéncia acumulada da PINS é
em sua maioria, na regido Amazodnica, que nos ultimos 10 anos veem ampliando
sua experiéncia para a regiao do Nordeste. Os trabalhos se concentraram nos temas
voltados a elaboragéo de planos de manejo (Parque Nacional do Jau, Mosaico do
Lago Tucurui, entre outros), plano de protegao (Cabo Orange e Terras Indigenas do
Amapa / Plano para as areas protegidas do Para), estudos de técnicos (Cadeia do
acai / estudo de impactos / estudos para criagdo de UC e reconhecimento de
mosaicos, entre outros) e mobilizagdo da gestdo integrada de unidades de
conservagao (Mosaico da Amazénia Meridional / Mosaico Baixo Rio Negro / Mosaico
da Amazoénia Oriental / proposta do Mosaico Norte do Para / proposta do Mosaico
Gurupi). Bem como trabalhos voltados a criagao e ao fortalecimento da atuagéo dos
conselhos gestores e de sua efetividade, por meio de consultorias para o
ICMBio/Funbio, Instituto lepé, Cooperagéao Técnica Japonesa (JICA), GRET e CI-
Brasil.

e Experiéencia em mediacao, articulaciao e facilitacido envolvendo povos
indigenas: A PINS acumula a experiéncia de condugéo de processos participativos
em projetos envolvendo povos indigenas. Destacam-se os trabalhos realizados no
Amapa com os povos Wayapy, na Terra Indigena do mesmo nome, e dos quatro
povos que habitam a regido do baixo rio Oiapoque falam linguas aruak (os Palikur),
carib (os Galibi-Kali'na) e patoa (os Karipuna e os Galibi-Marworno), nas Tl Uaga, Tl
Jumina e Tl Galibi. No Maranhao e Para, a PINS vem ajudando a implementagéo do
Mosaico Gurupi € composto pelas Terras Indigenas Alto Rio Guama, Alto Turiagu,
Caru, Awa, Rio Pindaré, Araribdia, envolvendo os povos indigenas Tembé, Ka'apor,
Guajajara e Awa-Guaja, A PINS também participou os Estudo de Componente
Indigena na identificagdo dos impactos da empresa Potassio do Brasil, em Autazes,
Amazonas, envolvendo o povo Mura. Atualmente vem atuando junto ao povo
Pataxd, na mobilizacao e facilitagdo do processo de reconhecimento do Mosaico de
Areas Protegidas do Extremo Sul da Bahia.
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05/02/2025, 10:56 E-mail de MTI - Empresa Mato-grossense de Tecnologia da Informagao - ATUALIZACAO DE ORCAMENTO
—P1Ti Pewel Governo de
it @‘ Eir?:soso Elison Matheus de Arruda Nascimento <elisonnascimento@sema.mt.gov.br>
deTecnologla da Infarma o

ATUALIZAGCAO DE ORGAMENTO

3 mensagens

Elison Matheus de Arruda Nascimento <elisonnascimento@sema.mt.gov.br> 17 de janeiro de 2025 as 14:55
Para: sociologica.consultoria@gmail.com

Boa tarde,

Estou entrando em contato para a empresa atualizar o prego do orgamento . Se possivel, nos encaminhe em até 5
dias.

Atenciosamente,

Elison Nascimento,

Geréncia de Informacgédo para Aquisigoes e Contratos - GIAC
Secretaria de Estado de Meio Ambiente — SEMA/MT

(65) 3613-7233

brx ORCAMENTO - SOCIOLOGICA.pdf
269K

cesar haag <sociologica.consultoria@gmail.com> 22 de janeiro de 2025 as 17:04
Para: Elison Matheus de Arruda Nascimento <elisonnascimento@sema.mt.gov.br>

Boa tarde,
segue conforme solicitado.
Ficamos a disposicao.

Att.

[Texto das mensagens anteriores oculto]

E ORCAMENTO - SOCIOLOGICA_jan25.pdf
269K

Elison Matheus de Arruda Nascimento <elisonnascimento@sema.mt.gov.br> 22 de janeiro de 2025 as 17:13
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05/02/2025, 10:56 E-mail de MTI - Empresa Mato-grossense de Tecnologia da Informagao - ATUALIZACAO DE ORCAMENTO
Para: cesar haag <sociologica.consultoria@gmail.com>
Boa tarde!

Grato pelo retorno.

Atenciosamente,

Elison Nascimento,

Geréncia de Informagédo para Aquisigoes e Contratos - GIAC
Secretaria de Estado de Meio Ambiente — SEMA/MT
(65) 3613-7233

[Texto das mensagens anteriores oculto]
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Socio
PROPOSTA TECNICA-FINANCEIRA

OBIJETO: Consultoria para elaboragdao do Plano de Educagao Ambiental para a Bacia
Alto Paraguai Médio e Alto Paraguai Superior, UPGs P2 e P3 .

PROPONENTE:

SOCIOLOGICA PESQUISAS

CNPJ: 07283751/0001-01

Endereco: Rua Dr. Jodo de Oliveira Passos, 490, Bom Retiro, Curitiba (PR).
CEP: 80.520-320

Email: sociologica.consultoria@gmail.com Telefone/Wtpp: (93) 99115-2772

CONTRATANTE: SEMA-MT

1 CONTEXTO DA INICIATIVA

A Superintendéncia de Educacdo Ambiental e Atendimento ao Cidaddo, vinculada a Secretaria
Adjunta de Gestdo Ambiental da Secretaria de Estado de Meio Ambiente de Mato Grosso -
SEMA/MT pretende construir de forma participativa o Plano de Educac¢do Ambiental da bacia do
Alto Paraguai.

A iniciativa envolve a participa¢do dos comités de bacia locais: (i) Comité Sepotuba; (ii) Comité
Alto Paraguai e; (iii) Comité Cabacgal, abrangendo os municipios de Tangara da Serra, Diamantino
e Sao José dos Quatro Marcos, respectivamente.

2 ESCOPO DOS SERVICOS

Para a realizagdo dos servigos é esperado que a consultoria realize:
i) Planejamento Geral (Plano de Trabalho e Cronograma);

ii) Organizacdo e execucdo de 3 oficinas de planejamento participativo nos municipios na
area de abrangéncia (Tangara da Serra, Diamantino e S3o José dos Quatro Marcos)

iii) Um seminario de Consolidagdo a ser realizado em Cuiab3, todos com duragdo de 8
horas;

Iv) Sistematizacdo, escrita e disponibilizacdo digital do documento do Plano de Educacgdo
Ambiental.
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Para realizacdo das oficinas e do seminario é de responsabilidade da consultoria o fornecimento
de auditério climatizado, além do fornecimento de alimentac¢do (coffee-break e almog¢o). Todos
os gastos com logistica dos facilitadores e auxiliares, hospedagem, transporte, equipamentos e
material didatico devem estar previstos na proposta e serao de responsabilidade da contratada.

3 ABORDAGEM METODOLOGICA

Inicialmente é importante frisar que, antes de cravar/determinar uma abordagem metodoldgica
para o desenvolvimento do trabalho, em especial a conducdo do processo participativo das
oficinas, a consultoria devera co-construir todo detalhamento metodoldégico a partir da
construcdo do Plano de Trabalho, a partir de reunides com SEMA e alguns outros atores que o
orgao considere importante.

Reforcando a necessidade de levar o detalhamento metodoldgico para a co-construcao do Plano
de Trabalho, de forma geral sugere-se que as oficinas sejam separadas em 3 momentos:

I. Institucional: momento de nivelamento entre todos os participantes, onde as
expectativas a cerca de informagdes sobre o processo de construcdo do Plano de
Educacdo Ambiental sdo tratados. Neste momento teriamos uma apresentagdo
institucional da SEMA-MT sobre o Plano de Educacdo Ambiental, sua
relevancia/importancia, o caminho para sua elaborac¢do, uma visdo de governanca
regional do plano, entre outros aspectos. A facilitacdo pode conduzir uma escuta
ativa de expectativas e nivelamento, deixando esses elementos coletados a vista em
painéis, podendo ser visitados pelos participantes durante a oficina. Tempo
estimado de 1 hora e trinta minutos;

Il. Participacdo: Na etapa do Plano de Trabalho serdo definidos grandes temas que
devem ser trabalhados em oficinas e precisam estar contemplados no Plano de
Educacdo Ambiental. Estes grandes temas irdo ser trabalhados em formato de
Word-Café, uma metodologia consagrada que permite estruturar a participacdo de
muitas pessoas para diversos temas em um mesmo espaco e com tempo
coordenado pela facilitacdo. Esta dinamica se baseia em perguntas orientadoras
sobre os subtemas, autorrelato, identificagdo e solugdo de pontos divergentes, e
promove uma coleta de subsidios dindmica e organizada a estruturacdo de
planejamentos (projetos, planos e programas). O participantes se dividirdo em
grupos de trabalho, e no final é organizada uma pequena plenaria para consolidagao
dos resultados. Tempo estimado de 5 horas e trinta minutos.

Ill.  Avaliagao e Proximos Passos: Momento de finalizagdo da oficina, onde uma coleta
estruturada de pontos de avaliacdo é realizada individualmente. Utilizando
ferramentas interativas como o Mentiminer, é possivel conduzir um momento de
compartilhamento de avaliacdo sobre pontos coletivos da oficina, e explorando o
painel de expectativas e nivelamento. Um momento sobre o Seminario de Cuiaba é
conduzido institucionalmente pela SEMA-MT com suporte da facilitacdo, de modo
a elucidar os préximos passos de construcdo do Plano de Educagdo Ambiental,
preparando aqueles que estdo participando do Semindrio.

Apds a realizacdo das oficinas a consultoria fard o primeiro esforco de sistematiza¢do do Plano
de Educagdo Ambiental, interagindo com a SEMA para debater a estrutura de sessdes, e
principalmente, a organizacdao das ac¢0es, atividades, cronograma, indicadores, arranjos
institucionais, etc. Sugere-se uma sistematizacdo em formato de matrizes de planejamento,
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condensando que condensam todos os elementos de planejamento pré-definidos na
estruturacdo do Plano de Educacdo Ambiental. Deste primeiro esfor¢o de sistematizagdo é
produzido uma minuta que serd compartilhada aos participantes do Seminario de Consolida¢do
em Cuiaba. Havera um canal de sugestdes aberto pela consultoria para receber comentarios
sobre o texto mesmo antes do Seminario de Cuiaba.

No Semindrio de Consolidacdao em Cuiabd o documento serd debatido em formato estruturado,
podendo ser também organizado em Word-Café. Porém, outras metodologias de planejamento
conseguem captar as contribuicdes por temas de interesse, formando grupos de pessoas que
possuem mais conhecimento prdatico ou territorial que pode ser potencializado na coleta de
sugestoes.

Pds Seminario de Consolidacdo, a consultoria ira internalizar suas contribui¢cdes para a redagao
do documento final do Plano de Educacdao Ambiental do Alto Paraguai. Nesta etapa é provavel
qgue além da SEMA um pequeno nucleo formado por participantes do processo que possam
interagir pontualmente com a consultoria, visando apoiar a consolidagao.

4 ORCAMENTO

O investimento final em servicos esta orcado em RS 146.970,00 (cento e quarenta e seis mil e
novecentos e setenta reais), conforme detalhamento na planilha de custos em anexo.

Local Equipes Descricao
g Moderador do Evento 6900
= Relator do Evento 2700
S g Produtor de evento 3500
» % Comunicacgéao 2700
§ g— Deslocamento (Ida e Volta) 1200
s g Hospedagem 1440
S 2 Locacao de Auditdrio Climatizado até 40 pessoas (café, agua, cha,
E § banheiros) 2540
e S CoffeeBreak - matutino 1720
5 g CoffeeBreak - vespertino 1720
5 3 Equipamentos necessarios ao desenvolvimento da oficina 720
% Material Didatico de Apoio 540
£ Almoco (membros e equipe contratada) = 50 pessoas 3750
Subtotal Oficina em Tangara da Serra 29430
g Moderador do Evento 6900
o = Relator do Evento 2700
= g Produtor de evento 3500
£ g Comunicacao 2700
%’ %‘ Deslocamento (Ida e Volta) 1200
£ A Hospedagem 1440
o] o @ Locagao de Auditorio Climatizado até 40 pessoas (café, agua, cha,
kS g 3 banheiros) 2540
o § 3 CoffeeBreak - matutino 1720
= & CoffeeBreak- vespertino 1720
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Equipamentos necessarios ao desenvolvimento da oficina 720
Material Didatico de Apoio 540
Almoco (membros e equipe contratada) = 50 pessoas 3750

Subtotal Oficina em Diamantino 29430

2 g Moderador do Evento 6900
o = Relator do Evento 2700
> g Produtor de evento 3500
% g Comunicagao 2700
8, % Deslocamento (Ida e Volta) 1200
S &  Hospedagem 1440
o 3 Locagao de Auditdrio Climatizado até 40 pessoas (café, agua, cha,
§ § banheiros) 2540
3 o CoffeeBreak - matutino 1720
g g CoffeeBreak - vespertino 1720
e 3 Equipamentos necessarios ao desenvolvimento da oficina 720
g S Material Didatico de Apoio 540
£ Almocgo (membros e equipe contratada) = 50 pessoas 3750

Subtotal Oficina em Sao José do Quatro Marcos 29430

g Moderador do Evento 6900
% = Relator do Evento 2700
3 g Produtor de evento 3500
£ g Comunicacao 2700
ge % Deslocamento (Ida e Volta) 2500
g 2 Hospedagem 1440
% g Locacgao de Auditdrio Climatizado até 40 pessoas (café, agua, cha,
g § banheiros) ' 2700
&) © CoffeeBreak - matutino 2000
§ g CoffeeBreak - vespertino 2000
:g é Equipamentos necessarios ao desenvolvimento da oficina 720
5 = Material Didatico de Apoio 540

£ Almocgo (membros e equipe contratada) = 50 pessoas 3750

Subtotal Oficina de Consolidacdao em Cuiaba 31450

Redacao do Plano de Educacao Ambiental: inclui a elaboragcao da minuta apds as oficinas

B L . 27.230
municipais, e a consolida¢do do documento apds o0 Seminario de Cuiaba.

Total Geral 146.970

HASH: d23577cd61250470448da324131b21cf6bb00235ebaefa2e3afld74al50bae04. Juntado em 07/03/2025 10:52:21 por ELISON NASCIMENTO.
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5 CRONOGRAMA DE ATIVIDADES

MES 1 MES 2 | MES 3 MES 4 MES 4

ATIVIDADES 2

a a
12 QUIZENA QUINZENA ‘ 12 QUIZENA ‘

22 22
12 yd
QUINZENA R QUINZENA

QUINZENA

‘ 12 QUIZENA 12 QUIZENA

QUIN;ENA
Apresentagao e aprovagao
do Plano de Trabalho.
Realizacdo das Oficinas
Municipais: Tangara da
Serra, Diamantino e Sao
José de Quatro Marcos.
Elaboragdo da Minuta do
Plano de Educacao
Ambiental e envio aos
participantes do Seminario
de Consolidagao.

Periodo de coleta de
contribuicdes pré-
Semindrio de
Consolidagao.

Realizagdo do Seminario
de Consolidacdo em
Cuiaba.

Consolidacdo do Plano de
Educacdao Ambiental
internalizando as
contribuicdes finais.

6 RESPONSAVEL TECNICO

Cesar Haag: Cientista Social formado pela UFPR, mestre em Politica e Gestdo Ambiental, tem
mais de 20 anos de experiéncia trabalhando com facilitacdo de processos participativos e
cadeias de valor. Na sua trajetdria facilitou diversas oficinas participativas, incluindo oficinas de
diagndsticos de cadeias de valor e construgao de politicas publicas, como o Plano Estadual de
Bioeconomia do Pard. Trabalhou com projetos de produgdo sustentavel do Fundo Amazénia,
com foco em Planos de Desenvolvimento Organizacional de associagdes e cooperativas
comunitdrias na regido. Possui diversos cursos de formacdo de facilitadores, e domina a
aplicacdo de diversas metodologias participativas. Como colaborador ou consultor ja
desenvolver trabalhos para as principais ONGs que atuam na Amazbnia, como WWF,
Conservation International, Imazon, The Nature Conservancy. Na gestdo ambiental publica, foi
coordenador do Departamento de PopulagGes Tradicionais da Secretaria Estadual de meio
Ambiente do Amazonas. Atualmente desenvolve projetos de educagao para o desenvolvimento
de territérios, com foco em agricultura sustentavel.

HASH: d23577cd61250470448da324131b21cf6bb00235ebaefa2e3afld74al50bae04. Juntado em 07/03/2025 10:52:21 por ELISON NASCIMENTO.
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PN Governo de

Graotsoso Elison Matheus de Arruda Nascimento <elisonnascimento@sema.mt.gov.br>

ATUALIZAGCAO DE ORGAMENTO

5 mensagens

Elison Matheus de Arruda Nascimento <elisonnascimento@sema.mt.gov.br> 17 de janeiro de 2025 as 14:47
Para: contato@devallor.com.br

Boa tarde,

Estou entrando em contato para a empresa atualizar o prego do orgamento . Se possivel, nos encaminhe em até 5
dias.

Atenciosamente,

Elison Nascimento,

Nucleo de Apoio a Coord. de Aquisicoes e Contratos - NAC
Secretaria de Estado de Meio Ambiente — SEMA/MT
(65) 3613-7233

ORCAMENTO - DEVALLOR.pdf
E 86K

Mail Delivery Subsystem <mailer-daemon@googlemail.com> 18 de janeiro de 2025 as 15:58
Para: elisonnascimento@sema.mt.gov.br

H Entrega incompleta

v = Ocorreu um problema temporario na entrega da mensagem
para contato@devallor.com.br. O Gmail tentara novamente
por mais 46 horas. Vocé sera notificado se a falha na entrega
da mensagem for permanente.

AE  Documento assinado digitalmente, valide em http://aquisicoes.seplag.mt.gov.br/sgc/faces/pub/sgc/flowbee/ValidacaoDocumentoFlowbee.jsp/VEXX-ZQT2-YDHC-8KRG. Assinado por: ELISON MATHEUS DE ARRUDA NASCIMENTO em 07/03/2025.

https://mail.google.com/mail/u/0/?ik=41be122a52&view=pt&search=all&permthid=thread-a:r-7322998623704917176&simpl=msg-a:r-4692244187...
HASH: d23577cd61250470448da324131b21cf6bb00235ebaefa2e3af1d74a150bae04. Juntado em 07/03/2025 10:52:21 por ELISON NASCIMENTO.
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A resposta foi:

DNS Error: DNS type 'mx' lookup of devallor.com.br responded with code SERVFAIL

Final-Recipient: rfc822; contato@devallor.com.br

Action: delayed

Status: 4.4.3

Diagnostic-Code: smtp; DNS Error: DNS type 'mx' lookup of devallor.com.br responded with code SERVFAIL
Last-Attempt-Date: Sat, 18 Jan 2025 11:58:31 -0800 (PST)

Will-Retry-Until: Mon, 20 Jan 2025 10:48:29 -0800 (PST)

—————————— Mensagem encaminhada ----------

From: Elison Matheus de Arruda Nascimento <elisonnascimento@sema.mt.gov.br>
To: contato@devallor.com.br

Cc:

Bcc:

Date: Fri, 17 Jan 2025 14:47:53 -0400

Subject: ATUALIZACAO DE ORCAMENTO

----- Message truncated -----

contato@devallor.com.br <contato@devallor.com.br> 31 de janeiro de 2025 as 15:53
Para: Elison Matheus de Arruda Nascimento <elisonnascimento@sema.mt.gov.br>
Cc: fragoso.junior@devallor.com.br

Prezado Elison,

Agradecemos pelo contato, vamos atualizar a informagao e reenvia-la nos proximos dias.

Muito obrigado,

Gustavo Assis
DEVALLOR Consultoria
(61) 98131-6210

[Texto das mensagens anteriores oculto]

Elison Matheus de Arruda Nascimento <elisonnascimento@sema.mt.gov.br> 7 de fevereiro de 2025 as 14:56
Para: contato@devallor.com.br
Cc: fragoso.junior@devallor.com.br

Boa tarde prezados!

Fico no aguardo do envio do orgamento atualizado.

Atenciosamente,

Elison Nascimento,

B Documento assinado digitalmente, valide em http://aquisicoes.seplag.mt.gov.br/sgc/faces/pub/sgc/flowbee/ValidacaoDocumentoFlowbee.jsp/VEXX-ZQT2-YDHC-8KRG. Assinado por: ELISON MATHEUS DE ARRUDA NASCIMENTO em 07/03/2025.

https://mail.google.com/mail/u/0/?ik=41be122a52&view=pt&search=all&permthid=thread-a:r-7322998623704917176&simpl=msg-a:r-4692244187...
HASH: d23577cd61250470448da324131b21cf6bb00235ebaefa2e3af1d74a150bae04. Juntado em 07/03/2025 10:52:21 por ELISON NASCIMENTO.
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B ey

Geréncia de Informagéao para Aquisigoes e Contratos - GIAC
Secretaria de Estado de Meio Ambiente — SEMA/MT
(65) 3613-7233

[Texto das mensagens anteriores oculto]

contato@devallor.com.br <contato@devallor.com.br> 10 de fevereiro de 2025 as 16:50
Para: Elison Matheus de Arruda Nascimento <elisonnascimento@sema.mt.gov.br>

Boa tarde Elison,

Por favor, para todos os efeitos, considere o orgamento enviado anteriormente como valido.

Atenciosamente,

[Texto das mensagens anteriores oculto]

[E  Documento assinado digitalmente, valide em http://aquisicoes.seplag.mt.gov.br/sgc/faces/pub/sgc/flowbee/ValidacaoDocumentoFlowbee.jsp/VEXX-ZQT2-YDHC-8KRG. Assinado por: ELISON MATHEUS DE ARRUDA NASCIMENTO em 07/03/2025.

https://mail.google.com/mail/u/0/?ik=41be122a52&view=pt&search=all&permthid=thread-a:r-7322998623704917176&simpl=msg-a:r-4692244187...
HASH: d23577cd61250470448da324131b21cf6bb00235ebaefa2e3af1d74a150bae04. Juntado em 07/03/2025 10:52:21 por ELISON NASCIMENTO.
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Loc |Equipes Descri¢io Valor (RS) (I Valor (R$) (I | Valor (R$) (III |Valor (RS) (IV | Subtotal Geral
al Médulo) Médulo) Médulo) Médulo)

Facilitador do curso R$ 21.000,00 | R$ 21.000,00 | R$ 21.000,00 | RS 21.000,00 | RS 84.000,00
a Relator do curso RS 7.200,00 | R$ 7.200,00 [ R$ 7.200,00 | R$ 7.200,00 [ R$  28.800,00
E i Produtor de eventos R$ 4.500,00 | R$ 4.500,00 | R$ 4.500,00 | R$ 4.500,00 | RS 18.000,00
5 |o .‘% Comunicagio RS 6.000,00 | R$ 6.000,00 [ R$ 6.000,00 | R$ 6.000,00 [ R§  24.000,00
= !E:; 2 Deslocamento (Ida e Volta) R$ 17.500,00 | R$ 17.500,00 | R$ 17.500,00 | R$ 17.500,00 | RS 70.000,00
g S)iS] Hospedagem R$ 7.500,00 | R$ 7.500,00 | R$ 7.500,00 | R$ 7.500,00 | RS 30.000,00
< - Locagdo de auditério climatizado até 40 pessoas (banheiros, dgua, café, chd) R$ 20.000,00 | R$ 20.000,00 | R$ 20.000,00 | R$ 20.000,00 | R$ 80.000,00
E g Coffee Break - 1 vespertino R$ 2.000,00 | R$ 2.000,00 | R$ 2.000,00 | R§ 2.000,00 | RS 8.000,00
] é 2 Equipamentos necessarios ao desenvolvimento da oficina R$ 750,00 | R$ 750,00 | R$ 750,00 | RS 750,00 | RS 3.000,00
R E] g Material didatico e apoio R$ 1.000,00 | R$ 1.000,00 | R$ 1.000,00 | R$ 1.000,00 | RS 4.000,00
O |E o Almogo (membos e equipe contratada) = 50 pessoas RS 2.500,00 | R$ 2.500,00 | R$ 2.500,00 | RS 2.500,00 | RS 10.000,00
Subtotal do Curso em Alta RS 89.950,00 | RS 89.950,00 | RS 89.950,00 | R$ 89.950,00 [ R$ 359.800,00
Facilitador do curso R$ 21.000,00 | R$ 21.000,00 | R$ 21.000,00 | RS 21.000,00 | RS 84.000,00
Relator do curso RS 7.200,00 | R$ 7.200,00 [ R$ 7.200,00 | R$ 7.200,00 [ R§  28.800,00
i Produtor de eventos R$ 4.500,00 | R$ 4.500,00 | R$ 4.500,00 | R$ 4.500,00 | RS 18.000,00
& |l e .‘% Comunicagio RS 6.000,00 | R$ 6.000,00 [ R$ 6.000,00 [ R$ 6.000,00 [ R§  24.000,00
é g g Deslocamento (Ida e Volta) R$ 17.500,00 | R$ 17.500,00 | R$ 17.500,00 | R$ 17.500,00 | RS 70.000,00
5 |80 Hospedagem R$ 7.500,00 | R$ 7.500,00 | R§ 7.500,00 | R§ 7.500,00 | RS 30.000,00
%) - Locagdo de auditério climatizado até 40 pessoas (banheiros, dgua, café, chd) R$ 20.000,00 | R$ 20.000,00 | R$ 20.000,00 | R$ 20.000,00 | R$ 80.000,00
E g Coffee Break - 1 vespertino R$ 2.000,00 | R$ 2.000,00 | R$ 2.000,00 | R$ 2.000,00 | RS 8.000,00
] é 2 Equipamentos necessarios ao desenvolvimento da oficina R$ 750,00 | R$ 750,00 | R$ 750,00 | R$ 750,00 | RS 3.000,00
R E] g Material didatico e apoio R$ 1.000,00 | R$ 1.000,00 | R$ 1.000,00 | R$ 1.000,00 | RS 4.000,00
O |E o Almogo (membos e equipe contratada) = 50 pessoas RS 2.500,00 | R$ 2.500,00 | R$ 2.500,00 | RS 2.500,00 [ RS 10.000,00
Subtotal do Curso em RS 89.950,00 [ RS 89.950,00 | RS 89.950,00 | RS 89.950,00 | RS 359.800,00
Facilitador do curso R$ 21.000,00 | R$ 21.000,00 | R$ 21.000,00 | RS 21.000,00 | RS 84.000,00
Relator do curso RS 7.200,00 | R$ 7.200,00 | R$ 7.200,00 [ R$ 7.200,00 [ R§  28.800,00
o Produtor de eventos R$ 4.500,00 | R$ 4.500,00 | R$ 4.500,00 | R$ 4.500,00 | RS 18.000,00
S g .‘% Comunicagio RS 6.000,00 | R$ 6.000,00 [ R$ 6.000,00 [ R$ 6.000,00 [ R§  24.000,00
s gs_ g Deslocamento (Ida e Volta) R$ 17.500,00 | R$ 17.500,00 | R$ 17.500,00 | R$ 17.500,00 | RS 70.000,00
5 |2O Hospedagem R$ 7.500,00 | R$ 7.500,00 | R§ 7.500,00 | R$ 7.500,00 | RS 30.000,00
/g - Locagio de auditério climatizado até 40 pessoas (banheiros, dgua, café, chd) R$ 20.000,00 | R$ 20.000,00 | R$ 20.000,00 | R$ 20.000,00 | R$ 80.000,00
E §. Coffee Break - 1 vespertino R$ 2.000,00 | R$ 2.000,00 | R§ 2.000,00 | R§ 2.000,00 | RS 8.000,00
] q é 2 Equipamentos necessarios ao desenvolvimento da oficina RS 750,00 | R$ 750,00 | R$ 750,00 | R$ 750,00 | RS 3.000,00
53z g Material didatico e apoio R$ 1.000,00 | R$ 1.000,00 | R$ 1.000,00 | R$ 1.000,00 | RS 4.000,00
O{= o Almogo (membos e equipe contratada) = 50 pessoas RS 2.500,00 | R$ 2.500,00 | R$ 2.500,00 | RS 2.500,00 | RS 10.000,00
Subtotal do Curso em Barra do RS 89.950,00 [ RS 89.950,00 | RS 89.950,00 | RS 89.950,00 | RS 359.800,00
Facilitador do curso R$ 21.000,00 | R$ 21.000,00 | R$ 21.000,00 | RS 21.000,00 | RS 84.000,00
o Relator do curso RS 7.200,00 | R$ 7.200,00 [ R$ 7.200,00 | R$ 7.200,00 [ R$  28.800,00
.: i Produtor de eventos R$ 4.500,00 | R$ 4.500,00 | R$ 4.500,00 | R§ 4.500,00 | RS 18.000,00
2 |2 .‘% Comunicagio RS 6.000,00 | R$ 6.000,00 [ R$ 6.000,00 [ R$ 6.000,00 [ R§  24.000,00
s |35 2 Deslocamento (Ida e Volta) R$ 17.500,00 | R$ 17.500,00 | R$ 17.500,00 | R$ 17.500,00 | R$ 70.000,00
B S)iS] Hospedagem R$ 7.500,00 | R$ 7.500,00 | R§ 7.500,00 | R§ 7.500,00 | RS 30.000,00
O - Locagdo de auditério climatizado até 40 pessoas (banheiros, dgua, café, chd) R$ 20.000,00 | R$ 20.000,00 | R$ 20.000,00 | R$ 20.000,00 | R$ 80.000,00
E g Coffee Break - 1 vespertino R$ 2.000,00 | R$ 2.000,00 | R$ 2.000,00 | R§ 2.000,00 | RS 8.000,00
2 4 é 2 Equipamentos necessarios ao desenvolvimento da oficina R$ 750,00 | R$ 750,00 | R$ 750,00 | R$ 750,00 | RS 3.000,00
5 4z g Material didatico e apoio R$ 1.000,00 | R$ 1.000,00 | R$ 1.000,00 | R$ 1.000,00 | RS 4.000,00
SR Almoco (membos e equipe contratada) = 50 pessoas RS 2.500,00 | R$ 2.500,00 | R$ 2.500,00 | RS 2.500,00 | RS 10.000,00
Subtotal do Curso em Guaranti do RS 89.950,00 | RS 89.950,00 | RS 89.950,00 | RS 89.950,00 | R$ 359.800,00
Facilitador do curso R$ 21.000,00 | R$ 21.000,00 | R$ 21.000,00 | RS 21.000,00 | RS 84.000,00
Relator do curso RS 7.200,00 | R$ 7.200,00 [ R$ 7.200,00 | R$ 7.200,00 [ R§  28.800,00
i Produtor de eventos R$ 4.500,00 | R$ 4.500,00 | R$ 4.500,00 | R§ 4.500,00 | RS 18.000,00
@ .‘% Comunicagio RS 6.000,00 | R$ 6.000,00 [ R$ 6.000,00 | R$ 6.000,00 [ R§  24.000,00
« !E:; g Deslocamento (Ida e Volta) R$ 17.500,00 | R$ 17.500,00 | R$ 17.500,00 | R$ 17.500,00 | RS 70.000,00
~§ = 3 Hospedagem R$ 7.500,00 | R$ 7.500,00 | R§ 7.500,00 | R§ 7.500,00 | RS 30.000,00
= - Locagio de auditério climatizado até 40 pessoas (banheiros, dgua, café, chd) R$ 20.000,00 [ R$ 20.000,00 | R$ 20.000,00 | R$ 20.000,00 | R$ 80.000,00
E g Coffee Break - 1 vespertino R$ 2.000,00 | R$ 2.000,00 | R$ 2.000,00 | R§ 2.000,00 | RS 8.000,00
] é 2 Equipamentos necessarios ao desenvolvimento da oficina R$ 750,00 | R$ 750,00 | R$ 750,00 | R$ 750,00 | RS 3.000,00
R E] g Material didatico e apoio R$ 1.000,00 | R$ 1.000,00 | R$ 1.000,00 | R$ 1.000,00 | RS 4.000,00
O |E o Almogo (membos e equipe contratada) = 50 pessoas RS 2.500,00 | R$ 2.500,00 | R$ 2.500,00 | R$ 2.500,00 | RS 10.000,00
Subtotal do Curso em Juina | RS 89.950,00 | RS 89.950,00 | RS 89.950,00 | RS 89.950,00 | R$ 359.800,00
TOTAL GERAL RS 1.799.000,00

HASH: d23577cd61250470448da324131b21cf6bb00235ebaefa2e3afld74al50bae04. Juntado em 07/03/2025 10:52:21 por ELISON NASCIMENTO.
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ﬁ?‘?ﬁl Documento assinado digitalmente, valide em http://aquisicoes.seplag.mt.gov.br/sgc/faces/pub/sgc/flowbee/ValidacaoDocumentoFlowbee.jsp/VEXX-ZQT2-YDHC-8KRG. Assinado por: ELISON MATHEUS DE ARRUDA NASCIMENTO em 07/03/2025.
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Governo de

MTifEs
E| . Elato Elison Matheus de Arruda Nascimento <elisonnascimento@sema.mt.gov.br>
T— rosso

de Tecnologia da Infarmado

PROPOSTA DE ORCAMENTO

3 mensagens

15 de janeiro de 2025 as

Elison Matheus de Arruda Nascimento <elisonnascimento@sema.mt.gov.br> 14:42

Para: CONTATO@ibramar.org

Boa tarde!

A Secretaria de Estado de Meio Ambiente — SEMA/MT, pretende realizar a "Contratagdao de consultoria para
elaboragido do Programa de Educagiao Ambiental (PEA) das Unidades de Planejamento e
Gerenciamento Alto Paraguai Médio e Alto Paraguai Superior — UPG’s P2 e P3, envolvendo
metodologia, infraestrutura, cronograma, insumos, dentre outros. " E, para que possamos compor a
nossa pesquisa de precos, solicitamos, por gentileza, um orgcamento, contendo carimbo e assinatura da empresa,

conforme as especificagdes constantes no anexo.
Quaisquer duvidas, estamos a disposigéao.

Observagéao: Se possivel, nos encaminhar a proposta de orgamento dentro do prazo de 05 (cinco) dias uteis, para

que possamos dar celeridade ao processo.

Atenciosamente,
Elison Nascimento.

@ PROPOSTA DE ORCAMENTO.rtf
79K

Elison Matheus de Arruda Nascimento <elisonnascimento@sema.mt.gov.br> 27 de janeiro de 2025 as 13:43
Para: CONTATO@ibramar.org

Boa tarde!

Algum retorno quanto ao orgamento solicitado?

Atenciosamente,
Elison Nascimento.

IS "::.‘I

By

P

| = : i
___£i_ i AR TAE T -\_".-\.'.:_||.I'_ FL, T TR

[Texto das mensagens anteriores oculto]

Instituto IBRAMAR <contato@ibramar.org> 27 de janeiro de 2025 as 15:48
Para: Elison Matheus de Arruda Nascimento <elisonnascimento@sema.mt.gov.br>

E3E  Documento assinado digitalmente, valide em http://aquisicoes.seplag.mt.gov.br/sgc/faces/pub/sgc/flowbee/ValidacaoDocumentoFlowbee.jsp/VEXX-ZQT2-YDHC-8KRG. Assinado por: ELISON MATHEUS DE ARRUDA NASCIMENTO em 07/03/2025.
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HASH: d23577cd61250470448da324131b21cf6bb00235ebaefa2e3af1d74a150bae04. Juntado em 07/03/2025 10:52:21 por ELISON NASCIMENTO.
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Boa tarde,
Sr. Elison,
Inicialmente agradecemos o convite, porém, infelizmente ndo poderemos atende-lo, em fung¢ao do g
envolvimento das equipes do IBRAMAR em projetos no Piaui e no Maranhao. g
e
Atenciosamente, g
3
:
3
Micael Lincoln Cardoso Paz <
[a]
Diretor Financeiro 2
£
<
Instituto IBRAMAR %
12}
Cel: +55 27 99740-8789 e
&£
De: Elison Matheus de Arruda Nascimento <elisonnascimento@sema.mt.gov.br> f
I
Enviada em: segunda-feira, 27 de janeiro de 2025 14:43 g
Para: Instituto IBRAMAR <contato@ibramar.org> &
Assunto: Re: PROPOSTA DE ORCAMENTO =
2
£
Boa tarde! I
Algum retorno quanto ao orgamento solicitado? g
Atenciosamente, 5
Elison Nascimento. é‘
Vo aa] A £
s =, 2
& _,_J‘_-]_ }_:I' .I.,_+|.'|'.\_',|'_|..'€rr..u:‘:{.-_i[f_.mr_.'nm-'. é
Em qua., 15 de jan. de 2025 as 14:42, Elison Matheus de Arruda Nascimento <elisonnascimento@sema.mt.gov.br> 8
escreveu: g
Boa tarde! é
A Secretaria de Estado de Meio Ambiente — SEMA/MT, pretende realizar a "Contratagao de consultoria para é
elaboragcdo do Programa de Educacdao Ambiental (PEA) das Unidades de Planejamento e §
o

https://mail.google.com/mail/u/0/?ik=41be122a52&view=pt&search=all&permthid=thread-a:r6412994173748455793&simpl=msg-a:r-5406996861...
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Gerenciamento Alto Paraguai Médio e Alto Paraguai Superior — UPG’s P2 e P3, envolvendo
metodologia, infraestrutura, cronograma, insumos, dentre outros. " E, para que possamos compor a
nossa pesquisa de pregos, solicitamos, por gentileza, um orgamento, contendo carimbo e assinatura da empresa,

conforme as especificagdes constantes no anexo.
Quaisquer duvidas, estamos a disposicao.

Observagao: Se possivel, nos encaminhar a proposta de orgamento dentro do prazo de 05 (cinco) dias uteis,

para que possamos dar celeridade ao processo.

Atenciosamente,

Elison Nascimento.

AE  Documento assinado digitalmente, valide em http://aquisicoes.seplag.mt.gov.br/sgc/faces/pub/sgc/flowbee/ValidacaoDocumentoFlowbee.jsp/VEXX-ZQT2-YDHC-8KRG. Assinado por: ELISON MATHEUS DE ARRUDA NASCIMENTO em 07/03/2025.
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PROPOSTA DE ORCAMENTO

2 mensagens

15 de janeiro de 2025 as

Elison Matheus de Arruda Nascimento <elisonnascimento@sema.mt.gov.br> 14:51

Para: projetos@saberes.org

Boa tarde!

A Secretaria de Estado de Meio Ambiente — SEMA/MT, pretende realizar a "Contratagdao de consultoria para
elaboragido do Programa de Educagiao Ambiental (PEA) das Unidades de Planejamento e
Gerenciamento Alto Paraguai Médio e Alto Paraguai Superior — UPG’s P2 e P3, envolvendo
metodologia, infraestrutura, cronograma, insumos, dentre outros. " E, para que possamos compor a
nossa pesquisa de precos, solicitamos, por gentileza, um orgcamento, contendo carimbo e assinatura da empresa,
conforme as especificagdes constantes no anexo.

Quaisquer duvidas, estamos a disposigéao.

Observagéao: Se possivel, nos encaminhar a proposta de orgamento dentro do prazo de 05 (cinco) dias uteis, para

que possamos dar celeridade ao processo.

Atenciosamente,
Elison Nascimento.

-

@ PROPOSTA DE ORCAMENTO.rtf
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Saberes Projetos Socioambientais <projetos@saberes.org> 23 de janeiro de 2025 as 21:34
Para: Elison Matheus de Arruda Nascimento <elisonnascimento@sema.mt.gov.br>

Boa noite Elison,

Estamos em trabalho de campo no interior do Maranhao ha duas semanas, sem contato com a internet. S6
conseguiremos dar retorno na préxima semana, quando estaremos de volta no Rio.

Att,

Marcio Ranauro

Q
saberes

FRRIITOS SOCIOAMBIEMTAIS F IDUCATIDNAIS

E3E  Documento assinado digitalmente, valide em http://aquisicoes.seplag.mt.gov.br/sgc/faces/pub/sgc/flowbee/ValidacaoDocumentoFlowbee.jsp/VEXX-ZQT2-YDHC-8KRG. Assinado por: ELISON MATHEUS DE ARRUDA NASCIMENTO em 07/03/2025.
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PROPOSTA DE ORCAMENTO

5 mensagens

16 de janeiro de 2025 as

Elison Matheus de Arruda Nascimento <elisonnascimento@sema.mt.gov.br> 15:42

Para: contato@fubaea.com.br, comercial@fubaea.com.br

Boa tarde!

A Secretaria de Estado de Meio Ambiente — SEMA/MT, pretende realizar a "Contratagdao de consultoria para
elaboragido do Programa de Educagiao Ambiental (PEA) das Unidades de Planejamento e
Gerenciamento Alto Paraguai Médio e Alto Paraguai Superior — UPG’s P2 e P3, envolvendo
metodologia, infraestrutura, cronograma, insumos, dentre outros. " E, para que possamos compor a
nossa pesquisa de precos, solicitamos, por gentileza, um orgcamento, contendo carimbo e assinatura da empresa,

conforme as especificagdes constantes no anexo.
Quaisquer duvidas, estamos a disposigéao.

Observagéao: Se possivel, nos encaminhar a proposta de orgamento dentro do prazo de 05 (cinco) dias uteis, para

que possamos dar celeridade ao processo.

Atenciosamente,
Elison Nascimento.

@ PROPOSTA DE ORCAMENTO.rtf
79K

Elison Matheus de Arruda Nascimento <elisonnascimento@sema.mt.gov.br> 27 de janeiro de 2025 as 13:43
Para: contato@fubaea.com.br, comercial@fubaea.com.br

Boa tarde!

Algum retorno quanto ao orgamento solicitado?

Atenciosamente,
Elison Nascimento.
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[Texto das mensagens anteriores oculto]

Mayla Valenti <mayla@fubaea.com.br> 27 de janeiro de 2025 as 14:09
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Para: Elison Matheus de Arruda Nascimento <elisonnascimento@sema.mt.gov.br>
Cc: contato@fubaea.com.br, comercial@fubaea.com.br

Boa tarde, Elison, como vai?

Recebemos o pedido de orgamento, porém nao recebemos a especificagao técnica. Vocé poderia nos enviar, por
favor?

Obrigada,

Mayla Valenti

Cofundadora e diretora comerciallTexto das mensagens anteriores oculto]
www.fubaea.com.br

@ (16) 99705-8405
B4 mayla@fubaea.com.br

ﬂ& Fuba LinD

Elison Matheus de Arruda Nascimento <elisonnascimento@sema.mt.gov.br> 28 de janeiro de 2025 as 14:39
Para: Mayla Valenti <mayla@fubaea.com.br>
Cc: contato@fubaea.com.br, comercial@fubaea.com.br

Boa tarde!

Segue em anexo o Estudo Técnico Preliminar.

Atenciosamente,
Elison Nascimento.

]
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[Texto das mensagens anteriores oculto]

& ETP.pdf
14363K

Mayla Valenti <mayla@fubaea.com.br> 30 de janeiro de 2025 as 16:23
Para: Elison Matheus de Arruda Nascimento <elisonnascimento@sema.mt.gov.br>
Cc: contato@fubaea.com.br, comercial@fubaea.com.br

Boa tarde, Elison,

Infelizmente ndo conseguiremos participar desta concorréncia. Agradeco pelo convite.

Atenciosamente,

Mayla Valenti

Cofundadora e diretora comerciallTexto das mensagens anteriores oculto]

www.fubaea.com.br

(O (16) 99705-8405

b4 mayla@fubaea.com.br
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PROPOSTA DE ORCAMENTO

3 mensagens

16 de janeiro de 2025 as

Elison Matheus de Arruda Nascimento <elisonnascimento@sema.mt.gov.br> 15:44

Para: eupreservo@outlook.com

Boa tarde!

A Secretaria de Estado de Meio Ambiente — SEMA/MT, pretende realizar a "Contratagdao de consultoria para
elaboragido do Programa de Educagiao Ambiental (PEA) das Unidades de Planejamento e
Gerenciamento Alto Paraguai Médio e Alto Paraguai Superior — UPG’s P2 e P3, envolvendo
metodologia, infraestrutura, cronograma, insumos, dentre outros. " E, para que possamos compor a
nossa pesquisa de precos, solicitamos, por gentileza, um orgcamento, contendo carimbo e assinatura da empresa,

conforme as especificagdes constantes no anexo.
Quaisquer duvidas, estamos a disposigéao.

Observagéao: Se possivel, nos encaminhar a proposta de orgamento dentro do prazo de 05 (cinco) dias uteis, para

que possamos dar celeridade ao processo.

Atenciosamente,
Elison Nascimento.

@ PROPOSTA DE ORCAMENTO.rtf
79K

Elison Matheus de Arruda Nascimento <elisonnascimento@sema.mt.gov.br> 27 de janeiro de 2025 as 13:44
Para: eupreservo@outlook.com

Boa tarde!

Algum retorno quanto ao orgamento solicitado?

Atenciosamente,
Elison Nascimento.
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[Texto das mensagens anteriores oculto]

EuPreservo Consultoria e Educagao Ambiental LTDA <eupreservo@outlook.com> 31 de janeiro de 2025 as 10:26
Para: Elison Matheus de Arruda Nascimento <elisonnascimento@sema.mt.gov.br>
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Ol3a Elison, bom dia!
Tudo bem?

Agradecemos pela oportunidade, mas no momento nos atuamos somente no Estado de Sao Paulo.
Ficamos a disposicao para futuros projetos, quando a EuPreservo estiver atendendo a outros estados.
Deixo nossa Apresentacado Institucional disponivel.

Grande abraco,

At.te

Pamela Neto

Engenheira Ambiental e Sanitarista
11 97345-0128

11 97565-2171

@eu.preservo

\\_./ CONSULTORIA E EDUCACAD AMBIENTAL

De: Elison Matheus de Arruda Nascimento <elisonnascimento@sema.mt.gov.br>
Enviado: segunda-feira, 27 de janeiro de 2025 14:44

Para: eupreservo@outlook.com <eupreservo@outlook.com>

Assunto: Re: PROPOSTA DE ORCAMENTO

[Texto das mensagens anteriores oculto]

E APR_EuPreservo_v3 (2).pdf
1871K
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PROPOSTA DE ORCAMENTO
2 mensagens
16 de janeiro de 2025 as

Elison Matheus de Arruda Nascimento <elisonnascimento@sema.mt.gov.br> 15:21

Para: ambiens@ambiens.com.br

Boa tarde!

A Secretaria de Estado de Meio Ambiente — SEMA/MT, pretende realizar a "Contratagdao de consultoria para
elaboragido do Programa de Educagiao Ambiental (PEA) das Unidades de Planejamento e
Gerenciamento Alto Paraguai Médio e Alto Paraguai Superior — UPG’s P2 e P3, envolvendo
metodologia, infraestrutura, cronograma, insumos, dentre outros. " E, para que possamos compor a
nossa pesquisa de precos, solicitamos, por gentileza, um orgcamento, contendo carimbo e assinatura da empresa,

conforme as especificagdes constantes no anexo.

Quaisquer duvidas, estamos a disposigéao.

Observagéao: Se possivel, nos encaminhar a proposta de orgamento dentro do prazo de 05 (cinco) dias uteis, para

que possamos dar celeridade ao processo.

Atenciosamente,
Elison Nascimento.

@ PROPOSTA DE ORCAMENTO.rtf
79K

Elison Matheus de Arruda Nascimento <elisonnascimento@sema.mt.gov.br> 27 de janeiro de 2025 as 13:43
Para: ambiens@ambiens.com.br

Boa tarde!

Algum retorno quanto ao orgamento solicitado?

Atenciosamente,
Elison Nascimento.
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[Texto das mensagens anteriores oculto]
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PROPOSTA DE ORCAMENTO

2 mensagens

16 de janeiro de 2025 as

Elison Matheus de Arruda Nascimento <elisonnascimento@sema.mt.gov.br> 15:48

Para: institutoqualiedutec@gmail.com

Boa tarde!

A Secretaria de Estado de Meio Ambiente — SEMA/MT, pretende realizar a "Contratagdao de consultoria para
elaboragido do Programa de Educagiao Ambiental (PEA) das Unidades de Planejamento e
Gerenciamento Alto Paraguai Médio e Alto Paraguai Superior — UPG’s P2 e P3, envolvendo
metodologia, infraestrutura, cronograma, insumos, dentre outros. " E, para que possamos compor a
nossa pesquisa de precos, solicitamos, por gentileza, um orgcamento, contendo carimbo e assinatura da empresa,
conforme as especificagdes constantes no anexo.

Quaisquer duvidas, estamos a disposigéao.

Observagéao: Se possivel, nos encaminhar a proposta de orgamento dentro do prazo de 05 (cinco) dias uteis, para

que possamos dar celeridade ao processo.

Atenciosamente,
Elison Nascimento.

__ponas Bom enTia de imprines
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Elison Matheus de Arruda Nascimento <elisonnascimento@sema.mt.gov.br> 27 de janeiro de 2025 as 13:44
Para: institutoqualiedutec@gmail.com

Boa tarde!

Algum retorno quanto ao orgamento solicitado?

Atenciosamente,
Elison Nascimento.
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15/01/2025, 13:55 Contratacdo de consultoria para elaboragado do Programa de Educagdo Ambiental (PEA) das Unidades de Platejamento e G...
G Contratagao de consultoria para elabor: ,!, e Q G
Todas Imagens Shopping Noticias Videos Livros Web ¢ Mais Ferramentas

@ ..2 Fundacéo Uniselva ..
https://web.fundacaouniselva.org.br » frmNoticia

Com apoio da Fundagao Uniselva, UFMT elabora plano ...

6 de mai. de 2022 — ... Planejamento e Gerenciamento de Bacias Hidrograficas ... Paraguai Médio
(UPG P2) e Alto Paraguai Superior (UPG P3). As UPGs ...

N&o inclui: Programa Educagéo (PEA) UPG's envolvendo metodologia; infraestrutura, eronograma;
insumos;

@ .2 Fundacéo Uniselva :..
https://web.fundacaouniselva.org.br » frmNoticia

Progndstico de Plano de Recursos Hidricos sera ...

3 de dez. de 2020 — ... Unidades de Planejamento e Gerenciamento (UPGs) Alto Paraguai Médio
(UPG P2) e Alto Paraguai Superior (UPG P3). Confira o0 documento completo ...

Nao inclui: Programa Educacéo (PEA) UPG's envolvendo metodologia; infraestrutura; cronograma;
insumos;

@ engecorps
https://www.engecorps.com.br»> B31_TR_01 PDF

DETALHAMENTO DO PLANO DE ACOES PARAAS UPGS ...

Este trabalho tem como area de abrangéncia as Unidades de Planejamento e Gestédo. P2 - Alto
Paraguai Médio e P3 - Alto Paraguai Superior, tendo sido estabelecida ...

5 péaginas

Nao inclui: eonsultoria Ambiental (PEA) UPG's infraestrutura; insumos;

Prefeitura de Alto Paraguai - MT
https://transparencia.altoparaguai.mt.gov.br » fot... PDF

concurso publico n® 001/2024 - edital n. ...

4 de jun. de 2024 — encarregado do planejamento, organizacéo, elaboragao, aplicacéo e corregao das
provas, nos termos do Processo Licitatério n°. 024/2023, Contrato ...

42 paginas

Nao inclui: eensultoria (PEA) UPG's P2 P3;

@ IPAM Amazoénia
https://ipam.org.br > vagas » contratacao-de-consultoria...

Contratacédo de Consultoria Especializada para ...

Documento assinado digitalmente, valide em http://aquisicoes.seplag.mt.gov.br/sgc/faces/pub/sgc/flowbee/ValidacaoDocumentoFlowbee.jsp/C6ZX-YAKG-WBMP-NJ7V. Assinado por: ELISON MATHEUS DE ARRUDA NASCIMENTO em 07/03/2025.
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15/01/2025, 13:55 Contratagéo de consultoria para elaboragdo do Programa de Educagado Ambiental (PEA) das Unidades de Plafejamento e G...
19 de set. de 2024 — a contratagao sera na modalidade freelancer, sem vinculo empregaticio com a
contratante - a pré-producao, produgao, pés-producéo e entrega devem ...

N&o inclui: Pregrama (PEA) Planejamento Gerenciamento Alto Paraguai Superior— UPG's P2 P3;
% SETEC-UFMT
https://persmt.setec.ufmt.br » uploads » 2020/08 PDF

PLANO MUNICIPAL DE SANEAMENTO BASICO:

... trabalho de elaboragao do PMSB no municipio. O Produto B - compreende o Plano de Mobilizagéo
Social - PMS que integra o planejamento das agoes, previstas e ...
621 paginas

www.gov.br
https://www.gov.br > ana » processo-de-elaboracao PDF

Manual da Documentacao - Portal Gov.br

de PRH da Regiao - Citado por 1 — ... contratagao pelo estado, sendo que as. UPGs que serao
abrangidas neste plano sao a P2 - Alto Paraguai Médio e a P3 - Alto Paraguai. Superior.

185 paginas

Nao inclui: eensultoria (PEA) UPG's

% SETEC-UFMT
https://persmt.setec.ufmt.br » uploads » 2020/09 PDF

Plano Municipal de Saneamento Basico de Tangara da ...

Inclui bibliografia. 1. Gestao municipal. 2. Diagndstico técnico-participativo. 3. Planejamento estratégico.
4. Desenvolvimento sustentavel. 5. Saude.
971 paginas

@ Ministério Publico do Estado de Mato Grosso

https://mpmt.mp.br » storage » webdisco » arquivos PDF

Bacia do Alto Paraguai

Este livro é fruto de parceria formalizada, em 2018, pelo Ministério do. Meio Ambiente (MMA), por meio
da Secretaria de Recursos Hidricos e. Qualidade Ambiental ...

141 paginas

Nao inclui: eensultoria (PEA) UPG's P2 P3;

@ AGEVAP
https://www.agevap.org.br » pca-2025-agevap PDF
PCA 2025

31 de dez. de 2024 — Este documento € uma ferramenta estratégica que consolida todas as demandas
de aquisi¢cbes de bens, servigos e obras planejadas para o exercicio ...

102 paginas

Nao inclui: (PEA) Paraguai Superior— UPG's P2 P3;

Para mostrar os resultados mais relevantes, omitimos algumas entradas bastante

semelhantes aos 10 resultados ja exibidos.
Se preferir, vocé pode repetir a pesquisa incluindo os resultados omitidos.
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15/01/2025, 13:55 Contratacdo de consultoria para elaboragado do Programa de Educagdo Ambiental (PEA) das Unidades de Platejamento e G...

Os resultados ndo sao personalizados

Brasil 78053, Cuiaba - MT - Do seu dispositivo - Atualizar local

Ajuda Enviar feedback Privacidade Termos
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15/01/2025, 13:54 Detalhamento de Notas Fiscais

#. DADOS ATUALIZADOS

Dados atualizados até: 12/01/2025

FILTROS APLICADOS:

Busca Livre: Contratagdo de consultoria para elabora¢do do Programa de Educagdo Ambiental
Periodo de: 15/01/2024

Periodo até: 15/01/2025

( Limpar filtros >

ORGAO ORGAO CPF/CNPJDO | MUNICIPIO DO | UF DO cHAVE | AR | A oA . , ,
DETALHAR | SUPERIOR DESTINATARIO | TORNECEDOR | £5pNECEDOR | FORNECEDOR | FORNECEDOR | PANF- | NoTA | EMissho | S'TUAGAO | NUMERO | SERIE
DESTINATARIO E RS)

Nenhum registro encontrado

Documento assinado digitalmente, valide em http://aquisicoes.seplag.mt.gov.br/sgc/faces/pub/sgc/flowbee/ValidacaoDocumentoFlowbee.jsp/9QXB-P96L-TU4J-V329. Assinado por: ELISON MATHEUS DE

ARRUDA NASCIMENTO em 07/03/2025.
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Empresa Mato-grossense
dTacnologlada Iformacdo

Governo de

G ato Elison Matheus de Arruda Nascimento <elisonnascimento@sema.mt.gov.br>
rosso

PESQUISA DE PREGCOS (PLANO DE EDUCAGAO AMBIENTAL)

3 mensagens

15 de janeiro de 2025 as

Elison Matheus de Arruda Nascimento <elisonnascimento@sema.mt.gov.br> 10:07

Para: Juliana Menezes de Carvalho <julianacarvalho@sema.mt.gov.br>
Cc: Daniel da Fonseca Vieira Guimaraes <danielguimaraes@sema.mt.gov.br>

Bom dia Juliana!
Solicito os 3 orgamentos que foram coletados na fase do ETP, do processo de Plano de Educagdo Ambiental, para
solicitar a atualizagdo dos pregos, bem como informar outras empresas para entrarmos em contato para solicitar

orgcamento.

Atenciosamente,

Elison Nascimento,

Geréncia de Informagéao para Aquisicoes e Contratos - GIAC
Secretaria de Estado de Meio Ambiente — SEMA/MT
(65) 3613-7233

Juliana Menezes de Carvalho <julianacarvalho@sema.mt.gov.br> 15 de janeiro de 2025 as 14:00
Para: Elison Matheus de Arruda Nascimento <elisonnascimento@sema.mt.gov.br>
Cc: Daniel da Fonseca Vieira Guimaraes <danielguimaraes@sema.mt.gov.br>, Maria Dulce de Resende Oliveira
<mariaresende@sema.mt.gov.br>, Enilson Jesus de Franca <enilsonfranca@sema.mt.gov.br>

Elison, boa tarde.

Seguem os contatos que consegui até o momento. Encontrando outros, te envio.

Claudio Leal/ IBRAMAR
+55 27 99795-3473

Consultoria Saberes - Marcio Ranauro
+55 21 98505 0995

Os orgamentos estdo em anexo.

Obrigada.

[ Documento assinado digitalmente, valide em http://aquisicoes.seplag.mt.gov.br/sgc/faces/pub/sgc/flowbee/ValidacaoDocumentoFlowbee.jsp/R6S6-7296-GIMA-KM4M. Assinado por: ELISON MATHEUS DE ARRUDA NASCIMENTO em 07/03/2025.
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Juliana

Juliana Menezes de Carvalho

Superintendente de Educagao Ambiental e Atendimento ao
Cidadao

Secretaria de Estado de Meio Ambiente

www.sema.mt.gov.br | www.mt.gov.br

SEMA
Secretaria

de Estado de
Meio Ambiente

Governo de

Mato
Grosso

[Texto das mensagens anteriores oculto]

3 anexos
E SOCIOLOGICA. pdf
269K
E DEVALLOR_ORGAMENTO SEMA.pdf
86K
E MR_PINHEIRO.pdf
286K
Juliana Menezes de Carvalho <julianacarvalho@sema.mt.gov.br> 16 de janeiro de 2025 as 14:18

Para: Elison Matheus de Arruda Nascimento <elisonnascimento@sema.mt.gov.br>
Cc: Daniel da Fonseca Vieira Guimaraes <danielguimaraes@sema.mt.gov.br>, Maria Dulce de Resende Oliveira
<mariaresende@sema.mt.gov.br>, Enilson Jesus de Franca <enilsonfranca@sema.mt.gov.br>

Boa tarde,
Segue mais um contato

+55638117-5184
~Meriele Oliveira

Obrigada.

Juliana

Juliana Menezes de Carvalho

Superintendente de Educacao Ambiental e Atendimento ao
Cidadao

Secretaria de Estado de Meio Ambiente

www.sema.mt.gov.br | www.mt.gov.br

Governo de
Mato
Grosso

SEMA
Secretaria

de Estado de
Meio Ambiente

[Texto das mensagens anteriores oculto]
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PLANILHA DE ANALISE
DE INEXEQUIBILIDADES E SOBREPRECOS
Este modelo esta arquitetado de acordo com os Art. 43 a 50 do Decreto N° 1.525, de 23 de novembro de 2022.

Insira todas as informagdes necessarias nos campos editaveis destacados com esta cor

1. DISCRIMINACAO DO PRODUTO

Orgio: SEMA/MT Lote: Unico
N° do Processo: SIAG 15084/2024 Item: 1
Tipo de Julgamento: Quantidade: 1
Critério de Classifica¢do: Codigo:

CONSULTORIA PARA ELABORACAO DO PROGRAMA DE EDUCACAO AMBIENTAL (PEA) DAS UNIDADES DE

Descrigdo do Item: PLANEJAMENTO E GERENCIAMENTO ALTO PARAGUAI MEDIO E ALTO PARAGUAI SUPERIOR — UPG’S P2 E P3.

N° PRECO FORNECEDOR PRECO PUBLICO ? (S/N)
1 1.799.000,00 DEVALLOR - CONSULTORIA EMPRESARIAL LTDA N
2 325.250,00 MR PINHEIRO - ME N
3 146.970,00 SOCIOLOGICA PESQUISAS LTDA N
4

QUADRO 1: ANALISE DOS PRECOS EXCESSIVAMENTE ELEVADOS (DECRETO 1525/2022, Art. 47, §3 - I)

Nesta analise serdo considerados "excessivamente elevados" os valores em que "a diferenca entre o valor oferecido e a média dos demais pregos ultrapasse 30%"

N° PRECO FORNECEDOR MEDIA DOS DEMAIS PRECOS| DIFERENCA (%) RESULTADO
DEVALLOR - CONSULTORIA o
1 1.799.000,00 EMPRESARIAL LTDA 236.110,00 661,93% EXCESSIVAMENTE ELEVADO
2 325.250,00 MR PINHEIRO - ME 972.985,00 -66,57% APROVADO
3 146.970,00 SOCIOLOGICA PESQUISAS LTDA 1.062.125,00 -86,16% APROVADO
4

QUADRO 2: ANALISE DA EXEQUIBILIDADE DOS PRECOS (DECRETO 1525/2022, Art. 47, §3 - IT)

Nesta analise, serdo excluidos os valores Excessivamente Elevados (apontados no Quadro 1), e serd considerado "INEXEQUIVEL" todos os valores que se mostrarem menor
que 70% do valor médio dos demais precos. (Com excegdo dos PRECOS PUBLICOS)

N°® PRECO FORNECEDOR MEDIA DOS DEMAIS PRECOS | COMPARAGCAO(%) RESULTADO
1
2 325.250,00 MR PINHEIRO - ME 146.970,00 221,30% APROVADO
3 146.970,00 SOCIOLOGICA PESQUISAS LTDA 325.250,00 45,19% INEXEQUiVEL
4

RESULTADO DA ANALISE DOS PRECOS (DECRETO 1525/2022, Art. 47, §3)

N°¢ IRECOS APROVADO| FORNECEDOR MEDIA FINAL
1
2 325250,00 MR PINHEIRO - ME 325.250,00
3
4

ELISON MATHEUS DE ARRUDA NASCIMENTO 28/02/2025

Elaborado por : Data:

Carimbo e assinatura do (a) Elaborador (a)

[ Documento assinado digitalmente, valide em http://aquisicoes.seplag.mt.gov.br/sgc/faces/pub/sgc/flowbee/ValidacaoDocumentoFlowbee.jsp/WEZ9-44PL-LSC8-NC96. Assinado por: ELISON MATHEUS DE ARRUDA NASCIMENTO em 07/03/2025.
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JUSTIFICATIVA DE PESQUISA DE PRECOS N° 008/2025
Processo: 0015084/2024

Objeto: “Contratacéo de consultoria para elaboracdo do Programa de Educac¢do Ambiental
(PEA) das Unidades de Planejamento e Gerenciamento Alto Paraguai Médio e Alto
Paraguai Superior — UPG’s P2 e P3, envolvendo metodologia, infraestrutura, cronograma,
insumos, dentre outros”.

Assunto: Pesquisa de precos conforme Decreto Estadual n® 1.525/2022.

O Decreto Estadual n® 1.525/2022 regulamenta a Lei Federal n°® 14.133/2021, no ambito
da Administracdo Pablica estadual direta, autarquica e fundacional do Estado de Mato Grosso.

Em seu Capitulo V dispde sobre a Pesquisa de Precos no artigo 46 dispGe sobre os
parametros para a realizacdo da pesquisa, conforme segue:

Art. 46 A pesquisa de precos para fins de determinagéo do preco estimado em processo
licitatorio para a locagéo de bens méveis, aquisicao de bens e contratacdo de servicos em geral
devera ser informada no Sistema de Aquisi¢des Governamentais(SIAG) para consulta de outros
6rgdos e entidades no respectivo prazo de validade, sendo realizada mediante a utiliza¢do dos
seguintes parametros, de forma combinadaou néo.

I - Composicéo de custos unitarios menores ou iguais & mediana do item correspondente nos
sistemas oficiais de governo, como, Painel de Precos, banco de precos em salde, Sistema Radar
do TCE-MT ou por consulta de precos no Portal Nacional de Contrata¢des Pablicas (PNCP);

Il - Contratacdes similares feitas pela Administracdo Pablica, em execucdo ou concluidas no
periodo de 1 (um) ano anterior a data da pesquisa de precos, inclusivemediante sistema de
registro de pregos, observado o indice de atualizacdo de pregoscorrespondente;

111 - Dados de pesquisa publicada em midia especializada, de tabela de referéncia formalmente
aprovada pelo Poder Executivo e de sitios eletrdnicos especializados oude dominio amplo, desde
que contenham a data e hora de acesso e tenham sido publicadas no periodo de 01 (um) ano
anterior a data da pesquisa de pregos;

IV - Pesquisa direta com no minimo 03 (trés) fornecedores, mediante solicitacdo formal de
cotacdo, por meio de oficio ou e-mail, desde que seja apresentada justificativa da escolha desses
fornecedores e que ndo tenham sido obtidos os orcamentos com maisde 6 (seis) meses de
antecedéncia da data de divulgacéo do edital;

V - Pesquisa na base nacional de notas fiscais eletrdnicas, e, quando o objeto tratar da aquisicao
de produtos, na base de precos do sistema de nota fiscal eletronica de Mato Grosso, desde que
as cotagOes tenham sido obtidas no periodo de até 01 (um)ano anterior a data da pesquisa de
precos.

§ 1° Deverd ser priorizada a utilizacdo dos incisos | e 1l do caput deste artigo.

§ 2° A ndo utilizagdo de pelo menos um dos parametros estabelecidos nos incisos | ou Il do
caput deste artigo devera ser justificada nos autos do processo de contratacéo.

8 3° Somente de maneira excepcional havera a utilizacdo isolada do parametro definido no
inciso 1V do caput deste artigo, caso em que devera haver justificativa quanto a ndo utilizacdo
de nenhum dos demais parametros.

§ 4° Quando a pesquisa de pregos for realizada com os fornecedores, nos termos doinciso 1V
do caput deste artigo, devera ser observado:

HASH: 4698627b60flab0e7bcd05bd192a8f206d8e41483919803d2756099feab08da2. Juntado em 07/03/2025 13:47:39 por ELISON NASCIMENTO.
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| - Prazo de resposta conferido ao fornecedor compativel com a complexidade do objeto a ser
licitado;

11 - Obtencéo de propostas formais, contendo, no minimo:

a) descrigdo do objeto, quantitativo, valor unitério e total;

b) nimero do Cadastro de Pessoa Fisica — CPF ou do Cadastro Nacional de PessoaJuridica -
CNPJ do proponente;

¢) endereco fisico e eletrdnico e telefone de contato;

d) data de emissao; e

€) nome completo e identificacdo do responsavel.

Il - Informacdo aos fornecedores das caracteristicas da contratagdo, com vistas a melhor
caracterizagdo das condi¢des comerciais praticadas para o objeto a ser contratado; e

1V - Registro, nos autos do processo da contratagéo correspondente, da relagéo de fornecedores
que foram consultados e ndo enviaram propostas como resposta a solicitacdo de que trata o
inciso 1V do caput deste artigo.

§ 5° Excepcionalmente, sera admitido o preco estimado com base em orgamento forado prazo
estipulado no inciso IV do caput deste artigo, desde que devidamente justificado nos autos pelo
agente responsavel e observado o indice de atualizagdo deprecos correspondente.

Assim, para cumprimento dos parametros acima dispostos, temos a informar que:

Quanto ao inciso I: Composicdo de custos unitarios menores ou iguais a mediana do
item correspondente nos sistemas oficiais de governo, como, Painel de Pregos, banco de precos
em saude, Sistema Radar do TCE-MT ou por consulta de precos no Portal Nacional de
Contratac6es Publicas (PNCP);

e SEPLAG: Secretaria de Planejamento e Gestdo: Da declaracdo, bem como do
extrato de consulta em anexo, verifica-se que ndo ha nenhuma ata de registro
de precos vigente para 0 objeto em questdo: conforme pags. 112 a 113.

e Painel de Precos: verifica-se que ndo foi encontrado preco publicos vigentes
para o objeto em questdo, conforme pags. 114 a 116.

e Radar De Controle Publico — TCE/MT: N&o foram obtidos precos
publicos vigentes compativeis com os itens do objeto em questdo, conforme
pags. 117 a 118.

e Portal Nacional de Contratacdes Publicas (PNCP): Verifica-se que néo foi
encontrado preco publico vigente apenas para 0s itens do objeto em questao,
conforme péags. 119 a 120.

Quanto ao inciso Il: Contratacbes similares feitas pela Administracdo Publica, em
execucdo ou concluidas no periodo de 1 (um) ano anterior a data da pesquisa de precos,
inclusive mediante sistema de registro de pregos, observado o indice de atualizacdo de precos
correspondente;

e A SEMA nao possui contrato vigente para o objeto em questao.

e Portal de Transparéncia do Governo do Estado de Mato Grosso: Da
analise do extrato de busca, bem como do print em anexo, verifica-se que néo
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foram encontrados contratos vigentes para o objeto em questdo, conforme
pags. 121 a 123.

e Fonte de Preco: Verifica-se que pdo foi encontrado precos publicos
vigentes para os itens do objeto em questdo, conforme pégs. 124 a 125.

Justifica-se, assim, a ndo utilizacdo de precos dos parametros previstos nos incisos | e 11
do art. 46 do Decreto Estadual n° 1.525/2022.

Quanto ao inciso I1l: Dados de pesquisa publicada em midia especializada, de tabela
de referéncia formalmente aprovada pelo Poder Executivo e de sitios eletrdnicos
especializados ou de dominio amplo, desde que contenham a data e hora de acesso e tenham
sido publicadas no periodo de 01 (um) ano anterior a data da pesquisa de precos;

e Nao foram obtidos precos de sitio eletronico para o objeto em questéo,
conforme péags. 160 a 162.

Quanto ao inciso IV: Pesquisa direta com no minimo 03 (trés) fornecedores, mediante
solicitacdo formal de cotacdo, por meio de oficio ou e-mail, desde que seja apresentada
justificativa da escolha desses fornecedores e que nao tenham sido obtidos os orcamentos com
mais de 6 (seis) meses de antecedéncia da data de divulgacédo do edital;

M R PINHEIRO - ME. — Foi encaminhado e-mail para a empresa solicitando atualizagéo do
orcamento coletado pelo setor demandante na fase do ETP, no dia 17 de janeiro de 2025, e no dia
20 de janeiro a empresa retornou o e-mail com or¢camento devidamente atualizado. Conforme
pags. 126 a 137.

SOCIOLOGICA PESQUISAS LTDA - Foi encaminhado e-mail para a empresa solicitando
atualizacdo do or¢camento coletado pelo setor demandante na fase do ETP, no dia 17 de janeirode
2025, e no dia 22 de janeiro a empresa retornou o e-mail com orcamento devidamente atualizado.
Conforme pégs. 138 a 144.

DEVALLOR - CONSULTORIA EMPRESARIAL LTDA. — Foi encaminhado e-mail para a
empresa solicitando atualizacdo do or¢camento coletado pelo setor demandante na fase do ETP,
no dia 17 de janeiro de 2025, no dia 10 de fevereiro a empresa retornou o e-mail validando o
orcamento enviado anteriormente. Conforme pags. 145 a 148.

INSTITUTO BRASILEIRO DOS RECURSOS AMBIENTAIS E ASSESSORIA RURAL
- IBRAMAR - Foi encaminhado via e-mail a proposta de orgamento para a empresa no dia 15
de Janeiro de 2025, reiterado no dia 27 de janeiro de 2025. No dia 27 de Janeiro a empresa
retornou informando que ndo poderia atender devido a outros projetos em que estavam
envolvidos. Conforme pags. 149 a 151.

INSTITUTO SABERES LTDA - Foi encaminhado via e-mail a proposta de orcamento para a
empresa no dia 15 de Janeiro de 2025. No dia 23 de Janeiro a empresa retornou informando estar
em trabalho de campo no interior do Maranhdo. Conforme pags. 152.

FUBA EDUCACAO AMBIENTAL E CRIATIVIDADE LTDA - Foi encaminhado via e-
mail a proposta de orgamento para a empresa no dia 16 de Janeiro de 2025, reiterado no dia 27
de janeiro de 2025. No dia 30 de Janeiro a empresa retornou informando ndo conseguir participar
da concorréncia. Conforme pags. 153 a 155.
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EUPRESERVO CONSULTORIA E EDUCACAO AMBIENTAL LTDA - Foi encaminhado
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via e-mail a proposta de or¢camento para a empresa no dia 16 de Janeiro de 2025, reiterado no
dia 27 de janeiro de 2025. No dia 31 de Janeiro a empresa retornou informando que no momento
atuam somente no estado de Sao Paulo. Conforme pags. 156 a 157.

AMBIENS SOLUCOES AMBIENTAIS LTDA - Foi encaminhado via e-mail a proposta de
orcamento para a empresa no dia 16 de Janeiro de 2025, reiterado no dia 27 de Janeiro, porém
ndo houve retorno. Conforme péags. 158.

INSTITUTO QUALI CURSOS E TREINAMENTOS PROFISSIONAIS LTDA - Foi
encaminhado via e-mail a proposta de orgamento para a empresa no dia 16 de Janeiro de 2025,
reiterado no dia 27 de Janeiro, porém ndo houve retorno. Conforme pags. 159.

Justifica-se, assim, a adocdo de pesquisa direta com fornecedores, haja vista a auséncia
de precos publicos, para a presente demanda.

Quanto ao inciso V: Pesquisa na base nacional de notas fiscais eletronicas, e, quando o objeto
tratar da aquisicdo de produtos, na base de precos do sistema de nota fiscal eletrdnica de Mato
Grosso, desde que as cotacdes tenham sido obtidas no periodo de até 01 (um) ano anterior a data
da pesquisa de precos.

¢ Nota fiscal Eletrénica — ndo foram encontrados precos para os itens do objeto
em questdo, conforme pag. 163.

Informamos que os pregos obtidos foram coletados pelo SETOR DEMANDANTE,
conforme pégs. 164 a 165.

Sendo assim, para a formacdo do preco de referéncia buscou-se atender aos requisitos
estabelecidos no Decreto supracitado.

Sendo o que tinhamos para informar.

ELISON MATHEUS DE ARRUDA NASCIMENTO
AUXILIAR ADMINISTRATIVO
GIAC/CAC/ISAAS
SEMA/MT
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ANALISE CRITICA DA JUSTIFICATIVA DE PESQUISA DE PRECOS

PROCESSO N°. SEMA-PRO-2024/0015084

OBJETO: “Contratacdo de consultoria para elaboracdo do Programa de Educacgéo
Ambiental ( PEA) das unidades de Planejamento e Gerenciamento Alto Paraguai Médio
e Alto Paraguai Superior — UPG’s P2 e P3, envolvendo metodologia, infraestrutura e
cronogramas, insumos, dentro outro”.

A Geréncia de Informacao para Aquisicdes e Contratos - GIAC realizou a pesquisa de
precos, pags. 112 a 166, nos moldes do art. 46 do Decreto Estadual n° 1.525/2022, culminando
na justificativa de pesquisa de pregos, pags. 167 a 170.

Conforme se depreende da pesquisa de precos, foram obtidos os seguintes precos:

Art. 46, inciso | - Composicao de custos unitarios menores ou iguais a mediana do item
correspondente nos sistemas oficiais de governo, como, Painel de Precos, banco de precos em
salde, Sistema Radar do TCE-MT ou por consulta de precos no Portal Nacional de
ContratacGes Publicas (PNCP):

N&ao Foram encontrados precos publicos no portal SEPLAG, conforme visto nas pags.
112 a 113. Da mesma forma, ndo foram encontrados, para o objeto em questdo no radar TCE-
MT, objeto que se enquadre perfeitamente para o pleiteado pela SEMA, conforme pags. 117 a
118, no painel de precos, conforme pags. 114-116 e no PNCP, conforme pags. 119-120.

Art. 46, inciso Il - Contratacbes similares feitas pela Administracdo Publica, em
execucao ou concluidas no periodo de 1 (um) ano anterior a data da pesquisa de precos,
inclusive mediante sistema de registro de precos, observado o indice de atualizacdo de precos
correspondente:

O 6rgdo em questdo, ndo possui contrato vigente.

Na mesma toada, ndo foram encontrados precos no Portal Transparéncia-MT,

conforme pags.121 a 123, também nédo foram encontrados pre¢os publicos, para os itens
em questdo na FONTE DE PRECOS, conforme pags. 124-125.

Art. 46, inciso 11 - Dados de pesquisa publicada em midia especializada, de tabela de
referéncia formalmente aprovada pelo Poder Executivo e de sitios eletrdnicos especializados

“33[8 Documento assinado digitalmente, valide em http://aquisicoes.seplag.mt.gov.br/sgc/faces/pub/sgc/flowbee/ValidacaoDocumentoFlowbee.jsp/KRFC-J5K8-S7YA-HESS. Assinado por: DANIEL DA FONSECA VIEIRA GUIMARAES em 11/03/2025
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ou de dominio amplo, desde que contenham a data e hora de acesso e tenham sido publicadas
no periodo de 01 (um) ano anterior & data da pesquisa de precos:

Nao foram encontrados precos para o objeto em questao, em site de dominio amplo,
objetos para o item solicitado, conforme pags. 160-162.

Art. 46, inciso IV - Pesquisa direta com no minimo 03 (trés) fornecedores, mediante
solicitacdo formal de cotacdo, por meio de oficio ou e-mail, desde que seja apresentada
justificativa da escolha desses fornecedores e que ndo tenham sido obtidos os orgamentos com
mais de 6 (seis) meses de antecedéncia da data de divulgacéo do edital:

Foram solicitados orcamento para algumas empresas que comercializam os itens, sendo
elas:_ MR PINHEIRO — ME / SOCIOLOGICA PESQUISAS LTDA/ DEVALLOR CONSULOTIRA
EMPRESARIAL LTDA / INSTITUTO BRASILEIRO DOS RECURSOS AMBIENTAIS E
ASSESORIAL RURAL / INSTITUTO SABERES LTDA/ FUBA EDUCACAO AMBIENTAL E
CRIATIVDADE LTDA/ EUPRESERVO CONSULTORIA EDUCACAO AMBINETAL LTDA/
AMBIENS SOLUCOES AMBIENTAIS LTDA/ INSTITUTO QUALI CURSOS E TREINAMENTOS
PROFISSIONAIS LTDA.

Destas citadas anteriormente, apenas a MR PINHEIRO ME/ SOCIOLOGICA
PESQUISAS LTDA / DEVALLOR CONSULTORIA EMPRESARIAL LTDA,
encaminharam cotacdo, conforme pags. 126-148.

Art. 46, inciso V - Pesquisa na base nacional de notas fiscais eletrdnicas, e, quando o
objeto tratar da aquisicdo de produtos, na base de precos do sistema de nota fiscal eletrdnica de
Mato Grosso, desde que as cota¢des tenham sido obtidas no periodo de até 01 (um) ano anterior
a data da pesquisa de precos:

Né&o foram encontrados pre¢os para os itens do objeto em questdo, conforme fl. 163.

Os precos obtidos foram inseridos na planilha de analise de inexequibilidade e sobre
precos, pags. 166, onde foi aprovado, apenas o preco da empresa — MR PINHEIRO —-ME.

Em cumprimento ao art. 50 do Decreto Estadual n® 1.525/2022, a analise critica foi
elaborada por servidor diverso, restando certificado que o objeto or¢ado possui especificacéo
compativel com o objeto a ser licitado e que seu pre¢o é condizente com o praticado no
mercado.
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Atenciosamente,

Daniel da Fonseca Vieira Guimaraes
GERENTE
GIAC/CAC/SAAS
SEMA/MT
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